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ПЕРЕДМОВА 
 

Наукова бібліотека пропонує читачам чергове число прес-

моніторингового збірника «Відгомін: імідж Черкаського національного 

університету імені Богдана Хмельницького в інформаційному просторі». 

Його мета полягає в оперативному інформуванні співробітників та 

студентів університету про ті матеріали в мас-медійних та наукових 

виданнях, які сприяють утвердженню належного реноме нашої alma mater в 

освітній спільноті. Подана у пропонованому збірнику інформація 

згрупована за хронологічно-галузевим принципом і охоплює період від 

січня до червня 2016 року. Під рубрикою «На шпальтах масової періодики» 

подано стислі анотації матеріалів про університет, що вміщені на сторінках 

газет та медійних часописів. Наступна структурна частина видання дозволяє 

відстежити найбільш вагомі виступи викладачів, студентів університету в 

теле- та радіоефірі. Зі сторінок збірника читач дізнається також і про те, як 

виглядає наш ВНЗ у світовій інформаційній мережі Internet.  

Оскільки одним із найбільш ефективних способів утвердження 

належного авторитету ЧНУ є кількість і якість його наукової продукції, у 

цьому випуску міститься також перелік найголовніших публікацій наших 

викладачів у окреслений період. При цьому, мова йде лише про монографії, 

книги, навчально-методичні посібники, а також статті в іноземній періодиці. 

Ця інформація почерпнута із особистих звітів науково-педагогічних 

працівників науковому відділу університету. У вказаному переліку 

зустрічаються й ті датовані минулим роком публікації, які з різних причин 

не увійшли до попередніх збірників. Подається також інформація про 

наукові конференції різного рівня, що проводилися на базі нашого 

університету завдяки організаторській ініціативі його підрозділів.  

Ми усвідомлюємо, що подана у пропонованому виданні інформація 

носить неповний та в дечому навіть фрагментарний характер, що пов’язано 

з певними об’єктивними й суб’єктивними причинами. Будемо дуже вдячні 

за конструктивну критику, ділові пропозиції, які ми максимально врахуємо 

в підготовці наступних чисел збірника.  

 

Г. М. Голиш  
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НА ШПАЛЬТАХ МАСОВОЇ ПЕРІОДИКИ 

 
1. У рейтингу серед вишів Черкащини лідирує УДПУ ім. П. Тичини // 

Нова Доба. – 2016. – 14 січ. – С. 3. 

Газета повідомляє про те, що до консолідованого рейтингу ВНГЗ 

потрапила лише два черкаські виші. На 52 місці знаходиться Уманський 

педуніверситет, а на сходинку нижче – ЧНУ ім. Б. Хмельницького. На 

загал оцінено 286 українських ВНЗ. 

 

2. Василь Симоненко у книжках Черкащини // Нова Доба. – 2016. – 

14 січ. – С. 3. 

Загальну оцінку творчості видатного поета В. А. Симоненка дають 

відомі літературознавці, професори Черкаського національного 

університету ім. Б. Хмельницького Василь Пахаренко і Володимир 

Поліщук. Вони підкреслюють, що Симоненкова творчість «надзвичайно 

талановита й чесна», «злободенна своєю правдою», а «його поетична 

майстерність є безумовною». 

 

3. Пахаренко В. Народному письменнику і краєзнавцю Івану 

Дробному – 85 / В. Пахаренко // Черкаський край. – 2016. – 15 січ. – С. 5. 

У матеріалі професора ЧНУ йдеться про непересічну постать 

випускника мовно-літературного факультету Черкаського педінституту 

І. С. Дробного, котрий відзначає своє 85-річчя. Іван Семенович є відомим 

поетом і прозаїком, творчість якого відзначена премією ім. В. Симоненка. 

Він став автором 14 книг поезії і прози і водночас плідно вивчає історію 

свого рідного краю. 

На фото: І. С. Дробний. 

 

4. Професор Володимир Поліщук став лауреатом Всеукраїнської 

премії Грінченка // Нова Доба. – 2016. – 21 січ. – С. 1. 

Редакційний матеріал повідомляє про те, що на урочистостях до 81-ої 

річниці від дня народження В. Симоненка диплом лауреата Всеукраїнської 

премії ім. Б. Грінченка було вручено професору Черкаського 

національного університету ім. Б. Хмельницького Володимиру Поліщуку. 

Цією високою нагородою професора було поціновано «за вагомий внесок у 

розбудову незалежної України, в утвердження державності української 

мови, розвиток національної культури, відродження історичної пам’яті, 

формування національної свідомості, велику просвітницьку і 

подвижницьку діяльність в ім’я України». Зокрема, відомий 

літературознавець отримав звання лауреата престижної премії за 

повернення та популяризацію творчості нашого відомого земляка Василя 

Доманицького. Окрім того, за своїм авторством В. Поліщук видав 

тритомник «Вибране». 
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5. Голиш Г. «Дорога довга» Олександра Вертинського пролягла й через 

наш край людей із легенди / Г. Голиш // Нова Доба. – 2016. – 21 січ. – С. 7. 

Магістрант-історик ЧНУ ім. Б. Хмельницького і водночас сільський 

голова с. Подільського, що на Золотоніщині, А. Кухаренко повідомив 

авторові про перейменування в. Комсомольської на в. О. Вертинського.  

З цієї статті читачі дізнаються, що для такої топонімічної метаморфози 

були усі підстави, адже відомий російський митець провів у цьому селі не 

один місяць свого життя, гостюючи тут у своєї тітки і черпаючи натхнення 

для своєї творчості. 

На фото: О. Вертинський. 

 

6. Юні історики-краєзнавці демонстрували свої знання в ЧНУ 

ім. Б. Хмельницького // Нова Доба. – 2016. – 18 лют. – С. 1. 

Як повідомляє редакція, 15 лютого в стінах ЧНУ ім. Б. Хмельницького 

відбувся завершальний етап 2-го (обласного) етапу конкурсу-захисту 

науково-дослідницьких робіт учнів – членів Малої академії наук України. 

Однією з найбільших була секція «Історичне краєзнавство», тут було 

подано 20 учнівських праць з 13 населених пунктів області. 

На фото: Переможці конкурсу-захисту. 

 

7. У гуртожитку ЧНУ відкрили спортзал // Черкаський край. – 

2016. – 19 лют. – С. 5. 

 За інформацією прес-служби ЧНУ ім. Б. Хмельницького в 

університетському гуртожитку №1 відкрито новий сучасний тренажерний 

зал. Завідувачка кафедри фізичного виховання О. Меньших зазначила на 

відкритті залу, що «регулярні тренування сприяють не тільки покращенню 

зовнішнього вигляду, а й впливають на пам’ять, на увагу та на 

витривалість студентів». 

На фото: Студенти ЧНУ в тренажерному залі. 

 

8. Прокопенко Л. Ім’я твоє – символ ніжності, вірності, сили / 

Л. Прокопенко // Черкаський край. – 2016. – 24 лют. – С. 9. 

Професор ЧНУ присвячує свою об’ємну статтю життєвому та 

літературному подвигу Лесі Українки, 145-річчя від дня народження якої 

відзначає світова духовна спільнота. Акцентовано увагу на величезному 

виховному потенціалу творчості геніальної майстрині слова. 

 

9. Ставянко А. Студенти слухають «Рибу-сонце» / А. Ставянко // 

Черкаський край. – 2016. – 25 лют. – С. 11. 

У стислій замітці студентка ЧНУ повідомляє, що в університеті 

зреалізовано проект альтернативного студентського інтернет-радіо, яке 

назвали «Sunfish» (Риба-сонце). Складовими є як музичний, так і змістовий 

контенти (теми кіно, літератури, мистецтва, соціуму). У фінансовому плані 
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– це дуже ощадливий проект: витрати на створення та трансляцію передач 

не перевищують 50 грн на місяць. 
 

10. Черкаському національному університету імені Богдана 
Хмельницького – 95 років. Дім, де народжуються мрії // Нова Доба. – 
2016. – 10 берез. – С. 9. 

Вміщена розлога добірка матеріалів, присвячених провідному ВНЗ 
Черкащини – ЧНУ ім. Б. Хмельницького, який цими днями відзначає 
95-річчя від дня свого заснування. Про незабутні роки свого навчання в 
рідній alma mater з теплотою розповідають імениті випускники 
університету – ведучий каналу ICTV Віталій Ковач, координатор Центру 
допомоги армії Оксана Циганок, журналіст Валентин Чернявський, 
заслужений учитель України Надія Ананьєва, проректор з наукової, 
інноваційної та міжнародної діяльності ЧНУ професор Сергій Корновенко, 
професор Ніна Голуб, іOS-розробник у компанії MOZI Development 
Віталій Крайовий. Черкаський університет названий одним із 
«найпотужніших і найзначніших як в Україні, так і за кордоном 
навчальних закладів, які уславлюють своїм існуванням нашу область». 

На фото: В. Ковач, О. Циганок, В. Чернявський, Н. Ананьєва, 
С. Корновенко, Н. Голуб, В. Крайовий. 

 
11. Черевко О. Джерело національного руху / О. Черевко // Освіта. – 

2016. – 2–9 берез. – С. 5. 
У розлогій статті ректор ЧНУ ім. Б. Хмельницького ділиться з 

освітянською спільнотою досягненнями найстарішого й найповажнішого 
ВНЗ Черкаського краю. Заклад пройшов славний 95-річний шлях від 
педінституту, який готував фахівців за 24 спеціальностями до 
національного університету, у 10 навчально-наукових підрозділах якого 
здобуває вищу освіту за 54 спеціальностями 6 тис. студентів.  
В університеті сформовано та діє 15 наукових шкіл, в тому числі 5 
міжнародного рівня. Освітні, наукові та культурні зв’язки наш ВНЗ 
підтримує з 100 зарубіжними університетами. Насамкінець автор 
підкреслив, що ЧНУ є джерелом «невмирущого національного духу. Саме 
тут утверджуються цінності свободи і демократії, моральності і творчості, 
панує той особливий клімат, що формує у студентів почуття національної 
гідності та громадянської відповідальності». 

На фото: 1) О. Черевко; 2) Професори університету; 3) Почесні гості 
ювілейних урочистостей: С. Квіт і Ю. Ткаченко; 4) Миттєвості 
студентського життя. 

 
12. Чабан А. В новітню добу / А. Чабан // Освіта. – 2016. –  

2–9 берез. – С. 5. 

Дві газетні сторінки присвячено новітній історії Черкаського 

національного університету ім. Б. Хмельницького (1991 – 2016 рр.). Відомий 
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черкаський історик, професор ЧНУ А. Чабан розповідає про непростий шлях 

провідного ВНЗ Черкащини від обласного педінституту до класичного 

національного університету. Подано цікаві факти вдосконалення 

інфраструктури alma mater, зміцнення навчально-матеріальної бази та 

кадрового потенціалу, поліпшення умов навчання та відпочинку студентів, 

схарактеризовано наукові досягнення університету та його міжнародні 

зв’язки, успіхи в національно-патріотичному вихованні молоді. Стаття 

завершується словами, що ЧНУ ім. Б. Хмельницького «впевнено дивиться у 

своє майбутнє, усвідомлюючи професійну і громадську відповідальність за 

реалізацію державної політики у сфері освіти». 
На фото: 1) А. Чабан; 2) О. Черевко, А. Стеценко, Т. Запорожець на 

святі; 3) Вихованці військової кафедри; 4) Наші а АТО; 5) С. Квіт у музеї 
рушника; 6) Юні природознавці; 7) В університетському телецентрі. 

 
13. ЧНУ очима студентів і випускників // Наш національний. –  

2016. – Берез. – С. 2–4.  
Подано добірку матеріалів з кожного навчально-наукового підрозділу 

університету. До слова запрошено як найбільш іменитих випускників, так і 
нинішніх студентів ВНЗ. 

 
14. Гудзенко А. Ніна Токова: «У мене один запис у трудовій книжці – 

наш університет» / А. Гудзенко, А. Дишлюк // Наш національний. –  
2016. – берез. – С. 5. 

Авторки розповідають про ветерана університету з піввіковим 
трудовим стажем – заступника начальника навчально-методимчсного 
відділу Н. Т. Токову. Героїня оповіді пригадала кілька цікавинок із життя 
alma mater у минулому. 

На фото: Н. Т. Токова. 
 
15. Максьома М. Викладачка, яка цінує особистість / М. Максьома // 

Наш національний. – 2016. – Берез. – С. 5. 
У матеріалі йдеться про доцента Н. О. Селівестрову, яка впродовж 

29 років викладала російську і світову літературу в Черкаському 
педінституті. Героїня оповіді підкреслила, що сучасні викладачі мають 
набагато кращі можливості для навчальної та наукової роботи. 

На фото: Н. О. Селівестрова. 
 
16. Казарян М. Онуфрій Білий: «У нас зі студентами демократичні 

взаємини» / М. Казарян // Наш національний. – 2016. – Берез. – С. 6. 
Автор взяв інтерв’ю у 80-річного професора О. В. Білого, котрий 

понад 40 років свого життя віддав рідному університету. Він викладав 
студентам хімію, багато років виконував обов’язки проректора з 
навчальної роботи. Його перу належить сотні вагомих наукових праць. 

На фото: О. В. Білий. 
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17. Матвієнко А. Рекорд тривалістю 23 роки / А. Матвієнко // Наш 

національний. – 2016. – Берез. – С. 6. 

У статті розповідається про багаторічного голову університетського 

спортивного клубу «Богдан В. Й. Химича. Свого часу він встановив рекорд 

стрибків у висоту, який протримався 23 роки. Володимир Йосипович з 

приємністю каже, що нещодавно цей рекорд перевершив його учень 

Олексій Гордієнко. 

На фото: 1) В. Химич; 2) О. Гордієнко. 

 

18. Козловська Т. Про суниці, баян… і не тільки… / Т. Козловська // 

Наш національний. – 2016. – Берез. – С. 7. 

Йде мова про доцента, викладача кафедри мовознавства і прикладної 

лінгвістики Т. О. Гаврилову, яка упродовж 36 років вчила студентів 

любити рідну мову. Вона з теплом згадує незабутні миттєвості спілкування 

зі своїми колегами та учнями. 

На фото: Т. О. Гаврилова. 

 

19. Олійник Ю. Людмила Кляцька: «Доросла до такого віку, коли 

можу собі дозволити сказати людині те, чого вона варта»…» / 

Ю. Олійник // Наш національний. – 2016. – Берез. – С. 7. 

З рідною alma mater пов’язано майже 60 років життя доцента 

Л. М. Кляцької. Вона навчалася в педінституті, потім викладала, упродовж 

багатьох років вона була деканом математичного факультету. Її звитяжна 

праця на ниві освіти і науки відзначена почесним званням «Заслужений 

працівник освіти України». Людмила Макарівна поділилася найяскравішими 

спогадами про про свою багаторічну науково-педагогічну діяльність. 

На фото: Л. М. Кляцька. 

 

20. Університет у майбутньому // Наш національний. – 2016. – 

Берез. – С. 8. 

Своє бачення майбутнього ЧНУ ім.. Б. Хмельницького виклали голова 

студентської ради В. Дунаєвський, завідувач інформаційно-

бібліографічного відділу наукової бібліотеки Н. Демченко, начальник 

редакційно-видавничого відділу В. Гаман та директор Інституту до 

університетської підготовки та післядипломної освіти С. Голуб. 

На фото: 1) В. Дунаєвський; 2) Н. Демченко; 3) В. Гаман; 4) С. Голуб. 

 

21. Голиш Г. Книга про людей із легенди / Г. Голиш // Нова Доба. – 

2016. – 3 берез. – С. 15. 

Директор наукової бібліотеки ЧНУ ім. Б. Хмельницького розповідає 

про нову книгу нашого земляка полковника О. М. Филя «Штурмовики». 

Ця книга присвячена тим фронтовикам Другої світової, хто наближав 

перемогу над нацизмом за штурвалом і бортовим кулеметом легендарного 
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літака «ІЛ-2» і за свої подвиги був удостоєний звання Героя Радянського 

Союзу чи нагороджений трьома орденами Слави. Автор матеріалу 

підкреслює. Що книга є «цікавою й корисною не лише і не стільки 

ветеранам Другої світової, скільки їхнім онукам і правнукам, які, 

відстоюючи на Сході зі зброєю в руках честь і незалежність України, 

множать славні бойові традиції старших поколінь». 

 

22. Андреєва М. ЧНУ ім. Б. Хмельницького: результати переконливі, а 

плани амбітні / М. Андреєва // Черкаський край. – 2016. – 11 берез. – С. 4. 

Подано інтерв’ю з ректором ЧНУ ім. Б. Хмельницького професором 

О. В. Черевком з нагоди 95-річчя університету. Віддавши данину історії 

очолюваного ним закладу, Олександр Володимирович зосередився на 

розповіді про славне університетське сьогодення та визначив перспективні 

лінії його подальшого поступу. Зокрема, він зазначив, що в рейтингу ВНЗ за 

версією Scopus наш національний посідає 22-ге місце. В університеті працює 

академік, два член-кореспонденти, 65 професорів та 312 кандидатів наук, 

здійснюється підготовка за 52 спеціальностями. Налагоджено зв’язки зі 100 

закордонними університетами в межах діючих двосторонніх угод. 

На фото: 1) О. В. Черевко; 2) С. М. Квіт в університетському музеї 

рушника; 3) Професори університету. 

 

23. Черкаський національний святкує ювілей // Черкаський край. – 

2016. – 16 берез. – С. 3. 

Редакційний матеріал інформує читачів газети про проведення 

урочистої академії з нагоди 95-річчя Черкаського національного 

університету ім.. б. Хмельницького. В урочистостях взяли участь голова 

наглядової ради університету, Президент України (2005 – 2010 рр.) 

В. Ющенко, міністр освіти і науки С. Квіт, голова Черкаської ОДА 

Ю. Ткаченко, голова обласної ради О. Вельбівець та міський голова 

м. Черкаси А. Бондаренко. Велику групу працівників університету з нагоди 

ювілею відзначено нагородами. 

На фото: В. Ющенко та О. Черевко. 

 

24. Фотофакт // Голос України. – 2016. – 16 берез. – С. 9. 

Одним рядком повідомляється, що 95-річчя від дня заснування в ЧНУ 

ім.. Б. Хмельницького відзначили ушануванням ветеранів та їх молодої зміни, 

виставкою наукових і творчих досягнень, а також святковим концертом. 

На фото: О. Черевко зі студентами. 

 

25. Українськими назвами ми заявляємо: «Це – Україна» // Нова 

Доба. – 2016. – 17 берез. – С. 10. 

Над проблемами декомунізації та у зв’язку з цим і над перипетіями 

перейменувань вулиць розмірковує професор ЧНУ ім. Б. Хмельницького 
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В. Масненко. Він підкреслив, що «людина…має відчувати себе українцем, 

почуватися захищеною на рідній землі. І чужинець, прийшовши до нас, 

має бачити, що тут інші назви, інші люди». 
На фото: В. Масненко. 
 
26. Голиш Г. М. Подвижник мистецтва професор Іван Бондар не 

збавляє обертів своєї долі / Г. М. Голиш // Личность и наследие. – 2016. – 
№ 2 (квіт.). – С. 21–25. 

Подано інтерв’ю з відомим митцем, професором кафедри 
образотворчого і декоративно-прикладного мистецтва ЧНУ 
ім. Б. Хмельницького І. І. Бондарем. Він є єдиним з нині сущих на теренах 
Шевченкового краю образотворців, поцінованих високим званням 
«Заслужений художник України». Читач дізнається про непрості життєві 
перепетії університетського достойника та його унікальний творчий доробок. 

На фото: 1) Г. М. Голиш; 2) І. І. Бондар. 
 
27. Черевко О. Університет, спрямований у майбутнє / О. Черевко // 

Вища школа. – 2016. – № 4 . – С. 7–16. 
Ректор ЧНУ аналізує історію та сьогодення очолюваного ним закладу. 

Акцентується увага на багатогранній діяльності університету в умовах 
імплементації Закону «Про вищу освіту в Україні». Узагальнюється досвід 
організації навчально-виховного процесу, науково-дослідної та 
громадської роботи  науково-педагогічного колективу. Заслуговує на увагу 
система громадсько-патріотичного виховання студентської молоді. 

 
28. Корновенко С. Становлення та розвиток черкаської школи 

істориків-аграрників професора Анатолія Морозова / С. Корновенко // 
Вища школа. – 2016. – № 4. – С. 17–21. 

Статтю присвячено питанням становлення в ЧНУ ім. Б. Хмельницького 
наукової школи істориків-аграрників професора Анатолія Морозова. 
Розкрито обставини формування, основні напрями наукової діяльності та 
внесок у розвиток сучасної вітчизняної науки. 

 
29. Лизогуб В. Розвиток наукової фізіологічної школи імені Михайла 

Босого: проблеми та перспективи / В. Лизогуб // Вища школа. – 2016. – 
№ 4. – С. 22–25. 

Акцентується увага на процесі становлення та розвитку в ЧНУ 
ім. Б. Хмельницького наукової фізіологічної школи професора М. Босого. 
Представлена когорта вчених цієї наукової школи, характеризуються її 
надбання. 

                                                           

 Всі шпальти № 4 (2016 р.) часопису «Вища школа» віддано публікаціям про Черкаський 

національний університет ім. Б. Хмельницького (з нагоди 95-річчя від дня його 

заснування) 
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30. Салапатов В. Перспективи розвитку наукових досліджень 
ФОТІУС / В. Салапатов, Б. Онищенко, І. Осауленко // Вища школа. –  
2016. – № 4. – С. 26–30. 

Наводиться стисла довідка з історії створення факультету 
обчислювальної техніки, інтелектуальних та управляючих систем. 
Висвітлюються основні напрями науково-дослідницької роботи на 
кафедрах факультету, обґрунтовується їх практичне значення. 

 
31. Шпак В. Інститут педагогічної освіти, соціальної роботи і 

мистецтва: історія і сьогодення / В. Шпак, Г. Майборода // Вища  
школа. – 2016. – № 4. – С. 31–38. 

Репрезентовано сторінки історії ННІ недосвіти, соціальної роботи і 
мистецтва. Проаналізовано сучасні проблеми і перспективи подальшого 
розвитку педагогічної освіти і науки, визначено основні пріоритети. 
Наголошено, що прикметною рисою інституту є активне включення в 
дослідницько-експерементальну роботу студентів. 

 
32. Нінова Т. Історичний шлях: від природничого відділення до 

навчально-наукового інституту природничих наук / Т. Нінова // Вища 
школа. – 2016. – № 4. – С. 39–45. 

Подано віхи становлення навчально-наукового інституту 
природничих наук, характеризуються операційно-процесуальні підходи до 
підготовки фахівціву галузі біології, екології, хімії. Аналізується науково-
дослідницька і громадська робота в інституті. 

 
33. Земзюліна Н. Навчально-науковий інститут історії і філософії / 

Н. Земзюліна // Вища школа. – 2016. – № 4. – С. 46–52. 
У статті показано минуле і сучасне історико-філософської науки в 

університеті. Схарактеризовано роботу чотирьох кафедр інституту, 
надбання наукових шкіл, традиції та перспективи. 

 
34. Швидка Л. Восьмирічний інститут із майже столітньою 

історією / Л. Швидка // Вища школа. – 2016. – № 4. – С. 53–58. 
Стаття знайомить читача з історією ННІ іноземних мов, його сьогоденням 

та перспективами подальшого поступу. Автор доводить, що випускники 
інституту мають якісну фахову підготовку і є конкурентноспроможними. 

 
35. Яценко Т. Психологічний факультет: традиції і сьогодення / 

Т. Яценко, Л. Туз // Вища школа. – 2016. – № 4. – С. 59–64. 
Висвітлено історію психологічного факультету, особливості підготовки 

фахівців-психологів. Репрезентовано наукову школу академіка НАПН 
Т. Яценко, науково-навчальну лабораторію глибинної психокорекції, Центр 
психолого-соціальної реабілітації, схарактеризовано зовнішні і міжнародні 
зв’язки факультету. 
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36. Богатирьов О. Фізмат ЧНУ: віхи становлення / О. Богатирьов, 
Л. Кляцька, Ю. Ляшенко // Вища школа. – 2016. – № 4. – С. 65–69. 

Визначено основні етапи розвитку фізико-математичної освіти і науки 
в університеті. Розкрито досвід підготовки фахівців на сучасному етапі. 
Схарактеризовано досягнення в науково-дослідній роботі. 

 
37. Нечипоренко Л. Історія становлення инавчально-наукового 

інституту фізичної культури, спорту і здоров’я / Л. Нечипоренко, 
І. Хоменко // Вища школа. – 2016. – № 4. – С. 70–75. 

Розкривається історія створення та розвитку ННІ фізичної культури, 
спорту і здоров’я. Схарактеризовано основні спортивні, навчально-
методичні та наукові досягнення викладачів і студентів цього 
університетського підрозділу. 

 
38. Погрібний І. Слово – наша зброя / І. Погрібний // Вища школа. – 

2016. – № 4. – С. 76–83. 
У статті розглянуто концептуальні засади професійної підготовки 

студентів у ННІ української філології та соціальних комунікацій. Висвітлено 
історії становлення і розвитку інституту головні напрями наукових 
досліджень кафедр, творчу та громадську діяльність викладачів і студентів. 

 
39. Бондаренко Т. Функціонування та перспективи розвитку 

студентського телебачення в контексті задоволення інформаційних потреб 
медійної аудиторії / Т. Бондаренко // Вища школа. – 2016. – № 4. – С. 84–92. 

Подана історія створення, особливості функціонування та 
перспективи розвитку студентського телебачення університету в контексті 
задоволення інформаційних потреб медійної аудиторії. Обгрунтовано 
думку про те, що студентське телебачення є самостійним сегментом 
масової комунікації. 

 
40. Кононенко Ю. З думкою про майбутнє вищої освіти в Україні / 

Ю. Кононенко, Г. Данильчук // Вища школа. – 2016. – № 4. – С. 93–100. 
У статті аналізуються проблемні питання підготовки фахівців у 

рамках Болонського процесу. Висвітлено перспективи вдосконалення 
системи вищої освіти в галузі економіки і права, схарактеризовано досвід 
роботи університету в цій царині. 

 
41. Архипова С. Професійна підготовка майбутніх соціальних 

педагогів і соціальних працівників у рамках програми подвійних дипломів / 
С. Архипова // Вища школа. – 2016. – № 4. – С. 101–106. 

Аналізуються особливості професійної підготовки майбутніх 
соціальних педагогів і соціальних працівників у рамках програми 
подвійних дипломів. Визначено перспективи подальшого розвитку цієї 
сфери фахової підготовки. 
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42. Десятов Т. Концепції впровадження сучасних стандартів 
професійної освіти у навчальний процес вищої школи: зарубіжний досвід / 
Т. Десятов // Вища школа. – 2016. – № 4. – С. 107–114. 

У статті висвітлюється міжнародний досвід впровадження сучасних 
стандартів професійної освіти у навчальний процес вищої школи. 
Визначено перспективи його застосування в практику діяльності вищої 
школи України. 

 
43. Голиш Г. Інформаційно-просвітницьке осердя університету / 

Г. Голиш // Вища школа. – 2016. – № 4. – С. 115–120. 
Висвітлено найвагоміші сторінки історії та сьогодення наукової 

бібліотеки ім. М. Максимовича як провідного підрозділу ЧНУ 
ім. Б. Хмельницького. Зокрема, проаналізовано динаміку фондів книгозбірні, 
впровадження в практику роботи сучасних інформаційних технологій, 
дослідницько-видавничу та просвітницьку діяльність бібліотеки. 

 
44. Кірєєва В. Бібліотека Черкаського педагогічного інституту в 

повоєнні роки (1946–1955) / В. Кірєєва, О. Силка // Вища школа. – 2016. – 
№ 4. – С. 121–126. 

У статті подано сторінки історії бібліотеки Черкаського педінституту 
в перше післявоєнне десятиріччя. Розкрито особливості функціонування 
закладу, набутки й невирішені проблеми. 

 
45. У черкаському ВНЗ на 12% зросла оплата за навчання // Вечірні 

Черкаси. – 2016. – № 10. – С. 6. 
Студенти ЧНУ ім. Б. Хмельницького, які навчаються на контрактній 

основі, вимушені укладати додатковий договір у зв’язку із доплатою за 
навчання. Кандидат історичних наук, професор, перший проректор ЧНУ 
Василь Мойсеєнко пояснив, що причиною підвищення виплат стала інфляція. 

 
46. Спілка краєзнавців підбила підсумки роботи // Нова Доба. – 

2016. – 5 трав. – С. 15. 
У редакційному матеріалі йде мова про перебіг звітно-виборної 

конференції Черкаської обласної організації Національної спілки краєзнавців 
України що проходила в стінах ЧНУ ім. Б. Хмельницького 28 квітня. 
Головою організації знову обрано професора ЧНУ В. Мельниченка, а одним 
із його заступників – професора С. Корновенка. 

На фото: Робочий момент конференції. 
 
47. «Доля в Панського не панська». Цього року виповнюється 

55 років від створення Кременчуцького водосховища // Нова Доба. –  
2016. – 28 квіт. – С. 8. 

Під рубрикою «Актуально» подано коментарі краєзнавців – 

професора ЧНУ ім. Б. Хмельницького В. Мельниченка та директора 
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наукової бібліотеки ім. Максимовича Г. Голиша стосовно драматичних 

подій 55-річної давнини. Тоді було прийнято рішення про затоплення 

водами Кременчуцького водосховища 212 населених пунктів 

Центральної України. Обидва науковці переконані в тому, що це 

обернулося великою соціальною трагедією. Позаяк позбавило малої 

батьківщини щонайменше 200 тис. людей-переселенців та породило 

екологічні й санітарно-гігієнічні проблеми. 

На фото: 1) В. Мельниченко; 2) Г. Голиш; 3) Оселі переселенців із 

с. Хрести Золотоніського району. 

 

48. Екс-заступник Генпрокурора Сакварелідзе зустрівся зі 

студентами ЧНУ // Вечірні Черкаси. – 2016. – 4 трав. – С. 5. 

Читачі інформуються про те, що в ЧНУ ім. Б. Хмельницького 

відбулася зустріч-дискусія студентів із екс-заступником Ген прокурора 

Давідом Сакварелідзе. Дискусія відбувалася в межах трьох секцій: 

реформування держапарату, реформи правоохоронної сфери і реформи 

прокуратури й судової системи.  

 

49. Голиш Г. У Чапаєвці відкрито пам’ятник матері / Г. Голиш // 

Нова Доба. – 2016. – 12 трав. – С. 8. 

У кореспонденції повідомляється про відкриття пам’ятника матері в 

с. Чапаєва, що на Золотоніщині. Ідея створення монументу народилася в 

стінах ЧНУ ім. Б. Хмельницького і була схвалена його ректором 

О. В. Черевком. Автором цього мистецького шедевру став заслужений 

художник України, доцент кафедри образотворчого та декоративно-

прикладного мистецтва І. В. Фізер. 

На фото: Пам’ятник матері. 

 

50. День перемоги по-черкаськи: пам’ятаємо, сумуємо…б’ємося // 

Нова Доба. – 2016. – 12 трав. – С. 9. 

Вміщено коментар першого проректора ЧНУ ім. Б. Хмельницького 

професора В. М. Мойсеєнка щодо подій 9 травня в Черкасах. Він 

переконаний у необхідності зміни формату вшанування учасників Другої 

світової війни та підвищення рівня відповідальності політиків і громадських 

діячів задля недопущення соціальних конфліктів у травневі дні. 

На фото: В. М. Мойсієнко. 

 

51. Голиш Г. Від учня вечірньої школи до професора / Г. Голиш // 

Нова Доба. – 2016. – 19 трав. – С. 15. 

Подано розлоге інтерв’ю з професором ЧНУ ім. Б. Хмельницького 

А. Г. Морозовим, який відзначає свій 70-річний ювілей. Читач дізнається 

багато цікавого про життя й багатогранну діяльність відомого 

українського історика, який пройшов шлях від учня вечірньої школи до 
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поважного професора, завідувача кафедри, директора науково-

дослідного інституту селянства, автора понад 200 наукових праць. 

Створена потужна наукова школа А. Морозова, під його безпосереднім 

керівництвом захищено 35 дисертацій. Він став фундатором двох 

фахових видань та ініціатором 10 аграрних симпозіумів міжнародного й 

всеукраїнського рівня. 

На фото: А. Г. Морозов. 

 

52. З роси і води вам! // Черкаський край. – 2016. – 20 трав. – С. 3. 

Черкаська обласна організація ВО «Черкащани» сердечно вітає 

професора ЧНУ ім. Б. Хмельницького А. Г. Морозова з першим 70-річчям 

від дня народження. «Завідувач кафедри, доктор історичних наук, 

професор … Анатолій Морозов уже впродовж десятиліть вірою й правдою 

служить її величності науці», – підкреслюється в привітанні. 

На фото: А. Г. Морозов. 

 

53. Жадан Л. Як 95 років тому починався «філфак» / Л. Жадан // 

Черкаський край. – 2016. – 25 трав. – С. 5. 

Автор матеріалу розповідає про книгу «Майже столітня історія», 

присвячену минувшині та сьогоденню однієї із найстаріших кафедр ЧНУ 

ім. Б. Хмельницького – української літератури та компаративістики. 

Ініціатором та головною дійовою особою створення цього видавничого 

проекту став завідувач цієї кафедри професор В. Т. Поліщук.  

 

54. Присяжнюк Ю. Український Мойсей: життя після смерті / 

Ю. Присяжнюк // Черкаський край. – 2016. – 27 трав. – С. 6. 

Професор ЧНУ нагадує читачам, що цього річ минає 100 років від 

дня смерті світоча літератури й науки І. Я. Франка. Акцентовано увагу 

на україно центричності творчої палітри видатного майстра слова, 

обґрунтовується необхідність більш достойного поцінування цього 

велета духу. 

На фото: Вулиця І. Франка в Черкасах. 

 

55. Жадан Л. Кожне село – унікальне / Л. Жадан // Черкаський край. – 

2016. – 3 черв. – С. 4. 

Кореспондент розповідає про перебіг проведеного в стінах ЧНУ 

ім. Б. Хмельницького науково-практичного семінару з питань екскурсійної 

роботи задля національно-патріотичного виховання молоді. У заході поряд 

з викладачами та студентами університету взяли участь і краєзнавці 

Смілянщини. Присутніх вітав проректор університету професор 

С. Корновенко, а модератором заходу стала доцент О. Костюкова. 

На фото: 1) Робочий момент семінару; 2) Книжкова виставка 

«Черкащина – серце козацького краю». 
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56. Голиш Г. У Києві відзначили вчених Черкаського національного 

університету / Г. Голиш // Нова Доба. – 2016. – 9 черв. – С. 15. 

Йдеться про те, що з нагоди Дня науки в солиці України серед кращих 

вчених держави престижною премією Scopus Awards Ukraine було 

відзначено й завідувача кафедри хімії і наноматеріалолзнавства професора 

Б. П. Мінаєва. У той же день посвідчення лауреатів щорічної премії 

Президента України для молодих вчених було вручено викладачам ЧНУ 

Г. Баришникові та В. Литвин, які, до речі, є учнями Бориса Пилиповича. 

 

57.  Чотири черкаські виші потрапили до «ТОП-200 Україна» // 

Нова Доба. – 2016. – 9 черв. – С. 15. 

Редакційний матеріал повідомляє про підсумки ювілейного рейтингу 

«ТОП-200 Україна» (проводиться вдесяте). Серед черкаських вишів 

лідирує ЧНУ ім. Б. Хмельницького, який піднявся на 117 сходинку. За ним 

з певним відривом розташувалися Черкаський технологічний, Уманський 

педагогічний та Уманський національний університет садівництва 

(відповідно – 134, 135, 136 місце). 

 

58. ЧНУ готов сотрудничать с онкодиспансером // Акцент. – 2016. 

– № 19. – С. 5. 

Домовленість про це була досягнута під час обговорення 

психологічних причин виникнення онкозахворювань і проблем хоспісної 

допомоги на семінарі, що відбувся в Черкаському національному 

університеті. Там було оголошено про продовження акції 

«Психотерапевтичне мистецтво в лікувальних установах». Акція була 

ініційована кафедрою загальної педагогіки і психології, а згодом була 

підтримана всіма студентами та викладачами вищого навчального закладу. 

 

59. Халупінський С. Черкащина попрощалась із радянсько-

комуністичним минулим? / С. Халупінський // Вечірні Черкаси. – 2016. – 

№ 20. – С. 3. 

На спеціальній прес-конференції, присвяченій завершенню кампанії 

декомунізації, член топографічної комісії доктор історичних наук Віталій 

Масненко заявив, що місцеві ради та сільські голови виявилися не 

готовими до перейменування. Член топографічної комісії, професор ЧНУ 

Володимир Поліщук каже, що незважаючи  на проведену роботу, 

«руського міра» в області залишається ще більш ніж достатньо: 

– За моїм аналізом, представників російської культури в топонімії 

Черкас 37, української культури – 26, російської історії – 13,  

української – 15, української науки – 1, російської – 12, українських  

діячів – 2, російських (льотчики, космонавти) – 27. Це саме той процес, 

коли спочатку приходить російська культура, тоді – мова, а потім – танки. 
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У ТЕЛЕ- ТА РАДІОЕФІРІ 
 

І. Обласне радіо (ЧОДТРК): 

1. Поліщук В. Т., Пахаренко В. І. Про творчий вечір В. Симоненка, 

7 січня. 

2. Поліщук В. Т., Пахаренко В. І. Про життєвий та творчий шлях 

В. Симоненка, 8 січня. 

3. Черевко О. В. Про національні та родинні традиції святкування 

Різдва та про національно-патріотичне виховання у навчальному 

закладі, 11 січня. 

4. Пахаренко В. І. Презентація збірки поезій В.Симоненка «Україно, ти 

моя молитва», 14 січня. 

5. Фізер І. В. Виступ з нагоди 100 річного ювілею Данила Нарбута, 

січень. 

6. Олексенко В. А. Моя сім’я, 8 лютого. 

7. Поліщук В. Т. Про лауреатів Симоненківської премії 2015 року, 

27 січня. 

8. Костюкова О. М. Моя Черкащина: пам’ятки культури м. Черкаси, 

13 лютого. 

9. Бондар І. І. Бути собою: передача про творчий шлях Володимира 

Альохіна (1 частина), 8 березня. 

10. Костюкова О. М. Виступ в обласній юнацькій бібліотеці 

ім. В. Симоненка до 201-річниці з дня народження Т. Г. Шевченка, 

8 березня. 

11. Бондар І. І. Люди і долі: передача про творчий шлях Володимира 

Альохіна (2 частина), 12 березня. 

12. Черевко О. В. На теми дня: про відзначення 95-річчя університету, 

19 березня. 

13. Бондар І. І. Люди і долі: передача про творчий шлях Володимира 

Альохіна (3 частина), 19 березня. 

14. Солодка Л. Екополіс: конкурс «Екологічна казка», коментар, 

24 березня. 

15. Солодка Л. Екополіс: конкурс «Екологічна казка», коментар, 

25 березня. 

16. Чередник Н. Гарного настрою: співпраця з Freebook, 25 березня. 

17. Гуржій О. ЧСН: Її величність та повна зала бібліофілів, 31 березня. 

18. Бондар І. І. Інтерв’ю на відкритті персональної виставки Миколи 

Теліженка, квітень. 

19. Бондар І. І. Виступ аналізу експозиції персональної виставки Оксани 

Сірої, травень. 

20. Бондар І. І. Виступ на відкритті художньої виставки київських 

художників у обласному художньому музеї, червень. 
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II. Телестудія «Рось» (ЧОДТРК) 

1. Черевко О. В. Акценти: про національні та родинні традиції 

святкування Різдва та про національно-патріотичне виховання у 

навчальному закладі, 7-8 січня. 

2. Полудень Л. І. Відкритий урок: майстер-клас з витинанки, 16 січня. 

3. Шавровська Н. В. Країна, яка нам потрібна: значення обіймів для 

людини, 21 січня. 

4. Поліщук В. Т. Інтерв’ю щодо топонімічної «декомунізації» в 

Черкасах, 26 січня. 

5. Клименко Т. А. У фокусі подій: памяті жертв Голокосту, 27 січня. 

6. Шамара С. О. У фокусі подій: про перейменування вулиць, 9 лютого. 

7. Зозуля Т., Гуржій О. ЧСН: відкрили рік, 11 лютого. 

8. Темченко А. І. У фокусі подій: День Святоого Валентина, 12 

лютого. 

9. Дробот Ж. А. У фокусі подій: День доброти, 16 лютого. 

10. Мартинова Г. І. У фокусі подій: про рідну та іноземну мову, 

22 лютого. 

11. Присяжнюк Ю. П. Країна, яка нам потрібна: Шевченківські 

березини, 25 лютого. 

12. Десятов Т. М., Лукянець І. В., Раджабова С. Ш. У фокусі подій: 

про емоційне вигорання та інформаційне перевантаження, 26 

лютого. 

13. Черевко О. В. ЧСН: про відзначення 95-річчя університету, про 

досягенння та перспективи навчального закладу, 15 березня. 

14. Черевко О. В. У фокусі подій: 95-річчя університету, 16 березня. 

15. Голиш Г. М. Про відзначення 95-річчя університету, 19 березня. 

16. Присяжнюк Ю. П. У фокусі подій: про патріотичне виховання 

молоді, 4 квітня. 

17. Мойсієнко В. М., Полудень Л. І., Архипва С. П., Данилюк С. М., 

Десятов Т. М., Кукуленко-Лук’янець І. В., Єлингачева І. В.  

У фокусі подій: профорієнтаційна робота ННІ педагогічної освіти, 

соціальної роботи і мистецтва, 27 квітня. 

18. Черевко О. В. У фокусі подій: коментар на тему вшанування героїв 

Холодного Яру, 29 квітня. 

19. Фіть Л. В. Акценти: Книжковий маєстро, 19 травня. 

20. Присяжнюк Ю. П. У фокусі подій: Памяті І. Я. Франка, 30 травня. 

21. Мельниченко В. М. У фокусі подій: День журналіста, 6 червня. 

22. Голиш Г. М. У фокусі подій: про В. Ф. Войно-Ясенецького, 10 

червня. 

23. Волошкевич Г. А. У фокусі подій: до Дня Конституції, 28 червня. 

24. Шамара С. О.У фокусі подій: про мову, 29 червня. 
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IІІ. Телестудія «ВІККА» 

1. Куркуленко-Лукянець І. В. Відверто з Катериною Ковбій, 1 січня. 

2. Шавровська Н. В. Психологічні особливості та мотиви людей, які 

зробили собак безхвостими, березень. 

3. Головка І. ЧСН: Короноване подружжя письменників не писатиме 

книгу про черкащан, 1 квітня.  

4. Михайлюк Ю. М. Відкритий діалог: моя родина, 17 червня. 

 

 

ІV. ICTV 

1. Солодка Л. І. Факти: книгообмін у Черкасах, 24 лютого. 

 

 

V. ТК «Антенна» 

1. Черевко О. В. Черкаські ВИШі готуються приймати майбутніх 

студентів: про старт вступної кампанії на Черкащині та в ЧНУ 

ім. Б. Хмельницького, 30 червня. 
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НА САЙТАХ МЕРЕЖІ INTERNET 
 

1. Черкаському національному університету ім. Б. Хмельницького 
(у минулому – ЧДПІ) – 95! [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 
http://www.20250.ck.ua/posts/35-cherkaskomu-natsionalnomu-universytetu-im-
b-khmelnytskoho-u-mynulomu-chdpi-95.ht. – Назва з екрану.  

Більш ніж столітня історія Черкаського національного університету 
імені Богдана Хмельницького – від учительської семінарії, а потім від 
інституту народної освіти з одним факультетом до сучасного класичного 
університету європейського рівня, навчально-наукового комплексу, центру 
освіти, науки, культури й духовності землі Богдана і Тараса – це нелегкий, 
але плідний і славний шлях творення навчального закладу, формування 
колективу, плекання традицій. 

Значна частина викладацького складу університету є його 
випускниками, що дозволяє зберігати і примножувати кращі методичні 
надбання, підтримувати наступність освітньо-виховних традицій, 
нарощувати багатий інтелектуальний доробок та використовувати 
накопичені за минулі десятиліття знання для розвитку всього регіону. 

Університет утримує позицію лідера серед навчальних закладів 
регіону, підвищує рейтинг у науковому світі, є законодавцем культурно-
просвітницьких і громадянсько-патріотичних ініціатив, допомагає краянам 
відкривати новігоризонти осмислення інтелектуального буття. Це 
уможливлюється спільними зусиллями науково-педагогічного колективу і 
студентства, усієї університетської громади. 

У Черкаському національному університеті 8 навчально-наукових 
інститутів і 2 факультети, 8 науково-дослідних інститутів і науково-
дослідних центрів, 7 науково-дослідних лабораторій і 15 наукових шкіл, 
наукова бібліотека та Центр молодіжних інновацій працюють над 
розширенням горизонтів сьогодення і завбаченням майбутнього. 

Потужною основою кадрового потенціалу Черкаського національного 
університету є 58 докторів наук, професорів та 311 кандидатів наук. 

Сутність і мета освітнього процесу – забезпечення освіти високого 
рівня, яка дає випускникові знання, вміння та компетенції, необхідні для 
початку наукової кар’єри або професійної роботи, ведення досліджень, які 
стануть серйозним внеском у розвиток науки, економіки, сприятимуть 
розвитку Черкас, Черкащини та всієї України. 

Студенти Черкаського національного університету – прагматичні, 
комунікабельні, рішучі, ініціативні, патріотичні і романтичні. Вони легко 
приймають принципи академічної мобільності, дорожать своєю 
ідентичністю і студентським товариством, ставляться до навчання як 
засобу особистісного зростання та соціалізації, переймаючись в першу 
чергу проблемами України, вчаться мислити по-глобальному 
інтернаціонально. Для студентів в університеті створено спільний простір 
навчальної і наукової творчості. 
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Нині університет має 5 сучасних гуртожитків, у яких мешкають 

близько двох тисяч студентів. Уведено в експлуатацію навчальний готель 

на 20 місць, лабораторію ресторанної справи. 

До послуг студентів та викладачів 4 кафе, 2 їдальні на 492 місця, 

центр медичного обслуговування з наданням терапевтичних і 

стоматологічних послуг, видавничий відділ, 11 спортивних і тренажерних 

зали, 7 спортмайданчиків, стадіон, агробіостанція, студентський і 

спортивний клуби, навчально-наукова база «Сокирно». 

Університет утвердився як вищий навчальний заклад європейського 

зразка. Враховуючи роль і місце України на міжнародній арені, 

університет проводить одночасно ефективну як західну, так і східну 

науково-освітню політику, прагнучи закріплення позицій на всіх можливих 

напрямах. Розширилися можливості університету в стажуванні викладачів, 

обміні студентами при проходженні практик за кордоном, в одержанні 

інформації з зарубіжних країн у галузях планування, організації та 

здійсненні навчального процесу. 

На сторінках столітньої слави Університету – академіки і заслужені 

освітяни, герої воєнних і мирних звитяг, митці і Олімпійські чемпіони. 

Валерій БУРІЙ,  

випускник природничого факультету ЧДПІ (ЧНУ) 1984 р. 

 

2. У Черкасах визначили переможців І туру олімпіади з історії 

[Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://novadoba.com.ua/25498-u-

cherkasakh-vyznachyly-peremozhciv-i-turu-olimpiady-z-istoriyi.html. – Назва з 

екрану. – 10 лют. 2016. 

Днями у навчально-науковому інституті історії і філософії відбувся 

І тур Всеукраїнської студентської олімпіади з історії. У олімпіаді взяли 

участь студенти 3 і 4 курсу ННІ історії і філософії. Переможці 

внутрішнього відбору будуть представляти Черкаський національний 

університет у ІІ турі Всеукраїнської студентської олімпіади з історії. 

Переможців визначили доценти ННІ історії і філософії – А. П. Іржавська 

(голова комісії), Т. В. Терещенко, Г. М. Георгізова, М. В. Захарченко. 

Призери І туру 

І місце – КОМПАНІЄЦЬ ОЛЕКСІЙ (IV курс); 

ІІ місце – ІТАЛЬЄВ ВЛАДИСЛАВ – (III курс); 

ІІІ місце: 

Бакунець Яна (IV курс); 

Бордіян Олександр (IV курс); 

Сафонов Станіслав (IV курс). 

 

3. У Черкасах обрали найкрасивішу студентку [Електронний 

ресурс]. – Режим доступу: http://vikka.ua/novini/85046-u-cherkasah-obrali-

najkrasivishu-studentku-foto.htm. – Назва з екрану. – 12 лют. 2016. 
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11 студенток Черкаського національного університету ім. Богдана 

Хмельницького змагалися за титул «СтудМіс ЧНУ-2016». Перемогу 

виборола Тетяна Ніколенко, студентка другого курсу інституту економіки і 

права, повідомляє кореспондент. 

За словами організатора «СтудМіс ЧНУ-2016» Гоар Рубенян, дівчата 

готувалися до конкурсу ще із листопада. «Майже усі конкурсантки раніше не 

брали участі у таких змаганнях, тому на початку було важко, адже дівчат 

навчали елементарно правильно ходити на сцені», – розповідає організатор. 

Учасниці змагалися в інтелектуальному конкурсі, презентували 

глядачам свої таланти, а наприкінці свята дівчата продефілювали у 

вишуканих вечірніх сукнях. 

За результатами конкурсу, першою красунею Черкаського 

національного університету стала студентка другого курсу інституту 

економіки і права Тетяна Ніколенко. 

 

4. У ЧНУ ім. Б. Хмельницького відкрили Американський центр 

[Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://region.unn.ua/uk/news/ 

33150-u-chnu-im-b-khmelnitskogo-vidkrili-amerikanskiy-tsentr. – Назва з 

екрану. – 22 лют. 2016. 

22 лютого. УНН-Центр. У Черкаському національному університеті 

ім. Б. Хмельницького відкрили Американський центр за участі аташе з 

питань викладання англійської мови посольства США в Україні Кевіна 

Маккоя, повідомили УНН-Центр у прес-службі ВНЗ. 

«Зважаючи на Указ Президента України «Про оголошення 2016 року 

Роком англійської мови в України» одним із пріоритетів у нашому 

університеті став розвиток викладання англійської мови. У межах цих 

заходів створено Американський центр, який сьогодні ж і відкриваємо», – 

зазначив проректор із наукової, інноваційної та міжнародної діяльності 

Сергій Корновенко. 

Аташе Кевін Маккой подякував професорсько-викладацькому складу 

університету за співпрацю, яка розпочалася з якісної організації та 

проведення у минулому році конференції «TESOL UKRAINE: NEW 

VISTAS OF RESEARCH AND TEACHING». 

Зустріч завершилася обговоренням перспектив співпраці між 

університетом і посольством США в Україні. 

 

5. Черкаський університет – другий на Всеукраїнській універсіаді 

[Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://novadoba.com.ua/25865-

cherkaskyy-universytet-drugyy-na-vseukrayinskiy-universiadi.html. – Назва з 

екрану. – 22 лют. 2016. 

Днями у Черкаському національному університеті імені Богдана 

Хмельницького урочисто підсумували результати XII Всеукраїнської літньої 

студентської Універсіади, у якій навчальний заклад виборов почесне II місце 
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серед вищих навчальних закладів України у своїй категорії. Привітали 

Черкаський національний начальник управління у справах сім’ї, молоді та 

спорту Черкаської ОДА Максим Зеленський, голова обкому Профспілки 

працівників освіти і науки України Ольга Жалдак, начальник Черкаського 

обласного відділення Комітету з фізичного виховання та спорту Міністерства 

освіти і науки України Антоніна Саприкіна, начальник відділу вищої і 

професійно-технічної освіти управління освіти і науки Черкаської ОДА 

Валентина Ткаченко, заступник начальника управління національного 

олімпійського комітету України у Черкаській області Іван Урста та інші. 

Ректор Олександр Черевко особисто вручив студентам-спортсменам 

нагрудний знак «Почесна відзнака ректора». Серед нагороджених – 

чемпіон XII-ї Всеукраїнської літньої студентської Універсіади, 

багаторазовий чемпіон України, член національної збірної України з легкої 

атлетики Денис Нечипоренко, срібна та бронзова медалістка Універсіади, 

учасниця 28-ї Літньої Всесвітньої Універсіади-2015, що пройшла в 

Кванджу, Анастасія Сапсай, срібна призерка в змаганнях зі стрільби з лука 

Христина Хвиль, бронзовий медаліст, фехтувальник Олександр Каракай, 

бронзова призерка з легкої атлетики Ілона Кириченко. 

Почесною відзнакою нагородили й голову спортивного клубу 

«Богдан» ЧНУ Володимира Химича. 

 

6. Профком ЧНУ прозвітував про свою роботу [Електронний 

ресурс]. – Режим доступу: http://novadoba.com.ua/26061-profkom-chnu-

prozvituvav-pro-svoyu-robotu.html. – Назва з екрану. – 28 лют. 2016. 

Відбулася звітна конференція первинної профспілкової організації 

працівників освіти і науки Черкаського національного університету імені 

Богдана Хмельницького. Про це «Нова Доба» дізналася на офіційному 

сайті навчального закладу. 

На розгляд конференції були винесені звіти про роботу профкому за 

2015 рік, а також питання про зміни його складу. На конференції були 

присутні 109 делегатів від усіх профгруп університету. 

В обговоренні доповідей виступили делегати конференції – завідувач 

кафедри прикладної психології Світлана Аврамченко, студент 4-го курсу 

ННІ природничих наук Сергій Касьян, директор ННІ фізики, математики 

та компьютерно-інженерних спеціальностей Юрій Ляшенко, старший 

викладач кафедри спортивних дисциплін Олексій Каленіченко, доцент 

кафедри української літератури та компаративістики Оксана Вертипорох, 

які позитивно оцінили роботу профкому та озвучили конструктивні 

пропозиції щодо її поліпшення в майбутньому. До слова також були 

запрошені проректор з адміністративно-господарської діяльності Юрій 

Удовенко та завідувач відділом обкому профспілки працівників освіти і 

науки Іван Берестовий, які висловили намір усіляко допомагати реалізації 

соціальних проектів університетського профкому. 
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Голова комісії соціального та правового захисту профкому, професор 

кафедри архівознавства, новітньої історії та спеціальних історичних 

дисциплін Ігор Фареній оголосив проект постанови, в якому зазначені 

основні завдання на наступний рік. Конференція одноголосно підтримала 

цей проект та визнала роботу профкому за 2015 рік задовільною. 

Зі вмотивованих причин зі складу профкому було виведено трьох його 

членів, на місце яких обрано нових. 

 

7. У ЧНУ відбулась Всеукраїнська науково-практична конференція 

[Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://provce.ck.ua/u-chnu-

vidbulas-vseukrajinska-naukovo-praktychna-konferentsiya. – Назва з екрану. – 

29 лют. 2016. 

95-річному ювілею Черкаського національного університету імені 

Богдана Хмельницького присвятили Всеукраїнську науково-практичну 

конференцію. Науковці, випускники університету, гості з вищих 

навчальних закладів Черкащини та України у плідних дискусіях і спогадах 

говорили про університет. 

Вітаючи учасників конференції, перший заступник голови Черкаської 

облдержадміністрації Віталій Коваль зазначив: 

– Університет, незважаючи на поважний вік, вирує молодим життям, 

що спонукає науковців до нових досягнень. Університет імені Богдана 

Хмельницького завжди в авангарді національно-патріотичного руху, а 

влада завжди буде партнером усім, хто сприяє поступальному руху 

України до європейського майбутнього. 

Начальник управління освіти і науки облдержадміністрації Валерій 

Данилевський подякував усім, хто десятиліттями готує для освітньої галузі 

кадри. 

– Саме на базі Черкаського національного нині Міністерство освіти і 

науки розглядає можливість створення потужної науково-освітньої 

установи, – поділився він перспективними планами. 

Перший проректор університету Василь Мойсієнко подякував владі за 

підтримку. Він окреслив етапи становлення вищого навчального закладу. 

Розповів про його видатних випускників, які прославили не лише 

навчальний заклад, а й Україну. Про науково-педагогічний склад, про 

талановитих студентів. Згадав усіх тих, хто упродовж майже століття 

забезпечував поступ і розвиток Черкаського національного та розповів, 

яким навчальний заклад є нині, що пропонує своїм студентам. 

Теплі слова і щирі побажання на адресу ювілярів висловили керівники 

та представники вищих навчальних закладів Кіровограда, Сум, Переяслав-

Хмельницького, Кам’янець-Подільського, Черкаської області. Ці заклади 

єднає те, що саме випускники Черкаського національного відіграють у 

їхньому розвитку провідну роль. Багато з присутніх на конференції гостей 

і самі колись отримали вищу освіту в його стінах. Директор Черкаського 
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економіко-правового коледжу Микола Зажирко пригадав навіть, як у 

студентські роки танцював у самодіяльному народному колективі 

«Черкащанка». 

Привітали рідний університет та поділилися студентськими спогадами 

проректор Черкаського державного технологічного університету Валентин 

Лазуренко, директор коледжу економіки і управління Східно-

Європейського університету Сергій Шамара і багато інших. 

Виші-партнери Черкаського національного розповіли про співпрацю 

та спільні проекти. 

Чистою українською мовою привітала університет докторантка 

університету «Нортумбрія» (Велика Британія) Інга Фреймене. В Україні 

вона вивчає протестні рухи, зокрема, події Майдану. Британський 

науковець подякувала черкаським колегам за участь у суспільному русі і 

закликала продовжувати формувати нове громадянське суспільство. 

Провідні історики ЧНУ ознайомили учасників конференції з 

основними етапами становлення рідного університету. 

На конференцію «Черкаському національному університету імені 

Богдана Хмельницького – 95: історія та сучасність» підготовлено близько 

ста доповідей. Усі вони будуть опубліковані у спеціальному тематичному 

збірнику. 

 

8. Фізмат Черкаського національного підвів підсумки 95-річної 

роботи [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://novadoba.com.ua/ 

26162-fizmat-cherkaskogo-nacionalnogo-pidviv-pidsumky-95-richnoyi-rob 

oty.html. – Назва з екрану. – 3 берез. 2016. 

Темі історії та сьогодення фізмату Черкаського національного 

університету імені Богдана Хмельницького присвятили секційне засідання 

Всеукраїнської науково-практичної конференції «Черкаському 

національному університету імені Богдана Хмельницького – 95». Історія 

фізико-математичного напряму розпочалася разом із історією вищого 

навчального закладу. Адже фізико-математичне відділення з’явилося в 

ньому з перших днів існування. 

Нині Навчально-науковий інститут фізики, математики та 

комп’ютерно-інформаційних систем є передовим, орієнтованим на потреби 

сучасного світу підрозділом університету. Його викладачами підготовлено 

тисячі висококваліфікованих спеціалістів. Випускники гідно проявляють 

себе у різних сферах професійної діяльності. А інститут продовжує 

поступальний розвиток, поповнюється молодими талановитими вченими, 

здібною студентською молоддю. Не забувають при цьому тих, хто своїми 

досягненнями заклав підвалини цього розвитку і сприяє йому донині. 

Саме про це говорив директор ННІ фізики, математики та 

комп’ютерно-інформаційних систем Юрій Ляшенко, відкриваючи 

засідання секції. 
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Почесний декан фізмату, кандидат фізико-математичних наук, доцент 
кафедри фізики Черкаського національного університету 
ім. Б. Хмельницького, Заслужений працівник освіти України Олег 
Богатирьов поділився спогадами про факультет, який він очолював понад 
двадцять років і якому віддав 60 років життя. 

– У 1954 році навчання на нашому факультеті було платним, для вступу 
треба було скласти 8 іспитів, а конкурс сягав 6 осіб на місце! – пригадав він. 

Науковці старшого покоління розповіли про своїх учителів, про 
повоєнні роки, коли навчання поєднували з відбудовою приміщень, 
створенням лабораторій та налагодженням побуту. 

 

9. Студентам, які навчаються на контрактній основі, доведеться 
додатково доплачувати за навчання [Електронний ресурс]. – Режим 

доступу: http://vycherpno.ck.ua/studentam-yaki-navchayutsya-na-kontraknij-
osnovi-dovedetsya-dodatkovo-doplachuvati-za-navchannya. – Назва з екрану. – 
3 берез. 2016; Студентам черкаського університету доведеться 

доплатити за навчання [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 
http://procherk.info/news/7-cherkassy/40777-studentam-cherkaskogo-universitetu-
dovedetsja-doplatiti-za-navchannja. – Назва з екрану. – 4 берез. 2016. 

Студенти Черкаського національного університету імені Богдана 
Хмельницького, котрі навчаються на контрактній основі, вимушені 
укладати додатковий договір у зв’язку з доплатою за навчання. Як пояснив 
кореспонденту «Вичерпно» кандидат історичних наук, професор, перший 
проректор ЧНУ ім. Б. Хмельницького Василь Мойсієнко, доплачуватимуть 
кошти за навчання лише ті студенти, котрі вступили до ЧНУ 
імені Б. Хмельницького в 2015 році за такими категоріями: 1-курс 
бакалаврату, спеціалісти і магістри. А причиною підвищення виплати за 
навчання стала інфляція. 

19. 08. 2015 року було прийнято Постанову КМУ № 634 «Про 
затвердження Типового договору про надання освітніх послуг між вищим 
навчальним закладом та фізичною (юридичною) особою». Відповідно до 
пункту 8 нової форми типового договору Виконавець має право змінювати 
розмір плати за навчання не частіше одного разу на рік і не більше як на 
офіційно визначений рівень інфляції за попередній календарний рік з 
обов’язковим інформуванням про це Замовника. 

 Тобто студентам потрібно уважно перечитати укладений ними з ВНЗ 
договір на предмет наявності чи відсутності такого пункту. 

 

10. ЧНУ ім. Б. Хмельницького: результати переконливі, а плани – 
амбітні [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://kray.ck.ua/suspilstvo/ 
osvita/item/14152-chnu-imbhmelnitskogo-rezultati-perekonlivi-a-plani-%E2 
%80%94-ambitni#.V43jiNSLRkg. – Назва з екрану. – 11 берез. 2016. 

95 років поступу, понад 50 тисяч випускників, шлях від учительської 

семінарії до класичного університету. Такою є історія першого на території 
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Черкащини вищого навчального закладу, що нині носить почесне ім’я 

Черкаський національний університет імені Богдана Хмельницького. 

Майже століття заклад був центром культури й науки регіону. А ще – 

осередком національно-патріотичного руху. Дослідження провідних 

істориків закладу свідчать, що ідея його заснування зародилася у 

середовищі черкаської інтелігенції у роки Української національної 

революції та визвольних змагань. І навіть у часи жорсткої русифікації 

кращі науковці готували вчителів рідної мови та історії для Центральної 

України. Нині, як і завжди, студенти та викладачі університету відіграють 

важливу роль у сучасних державотворчих процесах. Про те, чим живе 

університет у серці України та з Україною в серці, – розмова з його 

ректором Олександром Черевком. 

Уперше за роки незалежності України ми маємо програмні документи з 

питань національно-патріотичного виховання дітей та молоді як одного з 

пріоритетів національної безпеки держави – затверджену Президентом 

Стратегію національно-патріотичного виховання молоді, а також 

Концепцію національно-патріотичного виховання дітей і молоді, – говорить 

Олександр Володимирович. – На жаль, багато віків Україна перебувала у 

бездержавному стані. Наслідком цього став різний світогляд, ментальність, 

культура і навіть мова у різних її куточках. Упродовж 24 років незалежності 

спільної платформи національно-патріотичного виховання у нас так і не 

з’явилося. Щоправда, у 2005–2010 роках були намічені правильні вектори 

розвитку. І зараз Україна вимушена реалізовувати ці вектори зі зброєю в 

руках. Стратегія розставила всі акценти у цій болючій темі. Адже у часи 

глобалізації виграє та нація, яка згуртована, єдина. Знакові заходи, 

організовані в ювілейний рік, говорять самі за себе: Чигирин, Говерла, свято 

Покрови, ювілейні Богданівські заходи й багато інших. Створили 

студентську козацьку сотню імені Богдана Хмельницького. А з 2015 року 

розпочала роботу єдина в області військова кафедра. 

– Зараз модно підтверджувати свої досягнення місцем у престижному 

рейтингу. Ювіляру є чим хвалитися? 

– Так, у рейтингу вищих навчальних закладів за версією Scopus 

Черкаський національний – двадцять другий, за версією Webometrics в 

Україні – 59-ий із 286. Додатний індекс цитування Гірша (h) мають 

26 викладачів і 2 аспіранти нашого університету. Особливою гордістю є 

здобутки професора Бориса Пилиповича Мінаєва, який посідає 37 місце 

серед ста найбільш цитованих науковців України та 26 місце серед ста 

науковців у рейтингу «Фізичні та технічні науки». 

– Які ще здобутки хотілося б відзначити? 

– Сьогодні Черкаський національний здійснює підготовку майже 

6 тисяч фахівців за 52 спеціальностями. До речі, цьогоріч ми також 

отримали ліцензію і розпочали підготовку іноземних студентів. Пишаємося 

досягненнями науково-педагогічних працівників. В університеті працює 
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480 викладачів, із них – один академік, два член-кореспонденти 

Національної академії педагогічних наук, 65 професорів та 312 кандидатів 

наук, доцентів. 

– 2016-ий для університету ювілейний. Рік підведення підсумків та 

вироблення стратегії. Поділіться своїми думками про майбутнє 

університету. 

Звісно, рік цей буде непростий. Він буде багатий на події, людей, 

емоції. Це рік переосмислення та зміни пріоритетів. Рік чергового етапу 

реформування системи вищої освіти. За попередній період Черкаському 

університету вдалося утвердитися на позиції лідера освіти Черкащини. Це 

особливо яскраво виявилося, коли на засіданні ради ректорів серед 

керівників вищих навчальних закладів області визріла думка 

об’єднуватися навколо Черкаського національного!  

Пріоритетним напрямком нашої роботи, завданням для своєї команди 

вважаю міжнародну діяльність університету. Уже налагоджено співпрацю 

з близько 100 закордонними університетами в межах діючих двосторонніх 

угод. Реєстрація у пошуковій системі «Еразмус-плюс» зробила нас 

відкритими для науковців та навчальних закладів усього світу. 

Маємо тісні зв’язки з організаціями роботодавців області, 

підтримуємо ділові відносини з малим і середнім бізнесом, із владними 

інституціями.  

Марія АНДРЕЄВАTV100 

 

11. «Університет в серці України і з Україною в серці», – на 

річницю ЧНУ приїхали Ющенко та Квіт [Електронний ресурс]. – Режим 

доступу: http://infomist.ck.ua/36530. – Назва з екрану. – 14 берез. 2016. 

В обласній філармонії сьогодні святкували 95-річчя Черкаського 

національного університету імені Богдана Хмельницького. На 

запрошених чекав святковий концерт, привітання від гостей свята та 

творчих колективів зі всієї України. Серед гостей свята – 3-тій 

Президент України Віктор Ющенко та міністр освіти і науки Сергій 

Квіт. Також на день народження університету прийшов голова 

Черкаської ОДА Юрій Ткаченко, голова Черкаської обласної ради 

Олександр Вельбівець, міський голова Черкас Анатолій Бондаренко, 

обласний військовий комісар Євген Курбет та митрополит Черкаський 

та Чигиринський Іоан. На початку гостям свята продемонстрували 

документальний фільм про історію університету від часу його 

заснування і до сьогодні. А також урочисто на сцену піднялися усі 

учасники майбутнього дійства. Відкрили захід танцюристи народного 

ансамблю танцю «Черкащанка». Після цього на екранах відтворили 

фільм про життя та розвиток ЧНУ сьогодні: «Університет у серці 

України і з Україною в серці». Під Гімн України урочисто відкрили 

захід – Коли відзначають святкову дату, то говорять про віхи розвитку 
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вишу. Я хочу тільки згадати про ті роки, коли наш університет отримав 

статус національного та ім’я Богдана Хмельницького. Але як би ми і в 

які часи не називались, наш університет завжди був, є і буде флагманом 

освіти на Черкащині. Він буде виховувати патріотів України. Наша 

гордість – це випускники, а їх більше 50 тисяч. Хочу відзначити золотий 

фонд університету – це викладацький склад. Хочу подякувати тим, хто 

хоча б циглинку поклав у загальну архітектуру нашого університету, і 

він є таким, яким ми його сьогодні бачимо, – урочисто відкрив свято 

ректор ЧНУ імені Богдана Хмельницького Олександр Черевко. Він 

вручив кільком працівникам освіти нагрудні знаки, почесну відзнаку 

ректора за сумлінну працю кільком працівникам університету та 

запросив до слова 3-тього Президента України Віктора Ющенка. 

 – Свої вітання перш за все я хотів адресувати сивочолим людям, які 

сидять у перших рядах. Це професори та викладачі університету. Освітня 

школа завжди міряється їхнім класом. Кожен заклад дорожить 

викладачами, які творять його. Тому я хотів привітати їх зі святом та 

студентів університету. Насправді неосмислене значення має цей 

університет, але якщо ми хочемо мати претензію на амбітне майбутнє, то 

ми маємо говорити про дві речі: освіту і технології. Це найкращі 

інвестиції. Приємно говорити про ту динаміку, яку пройшов університет за 

95 років. Я думаю, що це характеризує його, як дуже професійну школу. 

Але мене вразили останні сторінки хроніки, яку ми дивилися. Мені 

здається, що одна з найважливіших спеціальностей вищої школи – це 

громадянин України. І коли державі не добре, коли до нас прийшов 

агресор, то студенти та викладачі роблять все, щоб кріпити нашу міць, – 

виступив із вітальним словом Віктор Ющенко. 

Після виступу Президента зі святковим словом на сцену філармонії 

вийшов міністр освіти і науки Сергій Квіт та зачитав офіційне привітання 

для колективу та студентів ЧНУ. – Опісля він вручив подяки та нагороди 

кільком викладачам університету, а до слова запросили голів Черкаської 

ОДА Юрія Ткаченка та обласної ради Олександра Вельбівця. – Увесь 

колектив ЧНУ нагородили грамотою Черкаської облдержадміністрацію, 

яку вручили ректору Олександру Черевку.  

Згодом до слова на сцену вийшов міський голова Черкас Анатолій 

Бондаренко. Привітати ЧНУ прийшли і начальник управління освіти і 

науки Черкаської облдержадміністрації Валерій Данилевський, і ректори 

уманського та кіровоградського вишів, представники профспілок та інші. 

Також з 95-річчям ЧНУ вітав уманський колектив «Гонта», творчий 

колектив ПАТ «Азот» «Дружба», капела бандуристів, кадети черкаської 

гімназії та голови студентських рад наукових інститутів ЧНУ. Присутнім 

продемонстрували фільм про гордість ЧНУ – «Професори» та ролик «За 

що студенти люблять ЧНУ».  
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12. В Черкасах ЧІБС не приєднають до ЧНУ ім. Богдана 

Хмельницького [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://vnz.org.ua/ 

novyny/podiyi/9069-v-cherkasah-chibs-ne-pryednajut-do-chnu-im-bogdana-

hmelnytskogo. – Назва з екрану. – 28 берез. 2016. 

В Черкаській обласній раді 25 березня розглядали питання про 

можливе приєднання Інституту банківської справи до Черкаського 

національного університету ім. Богдана Хмельницького. Додати цю 

поправку до раніше ухваленого рішення про передачу ЧІБС до власності 

облради запропонував Олександр Вельбівець. «За» проголосували лише 

32 депутатів, тому рішення не було прийняте. 

 

13. Урядовий портал. Сергій Квіт привітав Черкаський 

національний університет імені Богдана Хмельницького із 95-річчям 

[Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://www.kmu.gov.ua/control/uk/ 

publish/article?art_id=248890418&cat_id=244277212. – Назва з екрану. – 

14 берез. 2016. 

14 березня 2016 року Міністр освіти і науки України Сергій Квіт взяв 

участь в урочистому святкуванні 95-річчя Черкаського національного 

університету імені Богдана Хмельницького. Під час урочистостей з нагоди 

ювілею університету Сергій Квіт зазначив, що Міністерство освіти і науки 

й надалі буде підтримувати ЧНУ ім. Богдана Хмельницького у реалізації 

багатьох освітніх ініціатив, які впроваджує вищий навчальний заклад. 

«Ювілей у житті університету є показником його життєстійкості та 

здатності колективу просуватися у досягненні поставлених цілей. Той 

рівень освіти, який отримують студенти Черкаського національного 

університету, допомагає всьому регіону ставати більш перспективним і 

процвітаючим», – наголосив Міністр. 

 

14. Віктор Ющенко відвідав виставку здобутків ЧНУ з нагоди 95-ї 

річниці закладу [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://procherk.info/ 

news/7-cherkassy/41058-viktor-juschenko-vidvidav-vistavku-zdobutkiv-chnu-z-

nagodi-95-yi-richnitsi. – Назва з екрану. – 15 берез. 2016. 

Святкуванню 95-річчя приурочили виставку здобутків Черкаського 

національного університету імені Богдана Хмельницького у науковій, 

історико-етнографічній та мистецькій сферах. Представили її в Черкаській 

обласній філармонії. Ознайомилися з виставкою почесні гості урочистої 

академії, серед яких Президент України (2005–2010), голова наглядової 

ради ЧНУ Віктор Ющенко, Міністр освіти і науки України Сергій Квіт, 

голова Черкаської обласної державної адміністрації Юрій Ткаченко, голова 

Черкаської обласної ради Олександр Вельбівець, міський голова Анатолій 

Бондаренко, та інші. 

Проректор з наукової, інноваційної та міжнародної діяльності 

університету, куратор виставки Сергій Корновенко розповів: «95-та 

http://www.kmu.gov.ua/control/uk/publish/article?art_id
http://www.kmu.gov.ua/control/uk/publish/article?art_id
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річниця університету – це поважна дата, тому ми не могли не показати свої 

багаторічні досягнення. Виставка є однією з можливостей ознайомити 

громадськість міста, області, всієї України зі здобутками Черкаського 

національного університету протягом майже столітньої історії. 
Виставка складається з декількох модулів, розповів Сергій 

Валерійович. Перший модуль – це викладка монографій, видань нашого 
навчального закладу та публікації, що виходять завдяки праці наших 
науковців. Другий – археологія та етнологія, де представлено знахідки 
викладачів та студентів під час археологічної та етнологічної практик. 
Третьою складовою виставки є експонати з музею українського рушника, 
полотна викладачів – заслужених художників України Віктора Олексенка, 
Івана Фізера, народного художника України Івана Бондаря… Також були 
представлені різноманітні роботи, створені студентами та викладачами 
ННІ педагогічної освіти, соціальної роботи і мистецтва. 

Ігор Погрібний, директор навчально-наукового інституту української 
філології та соціальних комунікацій, розповів про експозицію українського 
рушника. Традицію збирати українські рушники започаткувала ще професор 
Світлана Китова. За її ініціативи до завдань фольклорної практики додано ще 
й збір матеріальних пам’яток, традиційних для певної місцевості. Нині музей 
прикрашають не тільки зібрані студентством та викладачами полотна, а й 
роботи, подаровані небайдужими до збереження нашої культури. 

Третім місцем на Всеукраїнській студентській олімпіаді з 
образотворчого мистецтва похвалився директор ННІ педагогічної освіти, 
соціальної роботи і мистецтва Тимофій Десятов. Окрім цього, він розповів, 
що виставка презентує не лише роботи обдарованих студентів, а й 
професіоналізм викладачів інституту. «За останні роки попит на наші 
спеціальності помітно зріс. Ми допомагаємо розвиватися міським дитячим 
студіям, постійно розширюємо діапазон співпраці з коледжами та іншими 
навчальними закладами», – зазначив Тимофій Михайлович. 

Збірники наукових праць, матеріалів наукових конференцій, 
монографічні видання, посібники, підручники вчених ЧНУ зібрали у 
виставку працівники наукової бібліотеки університету. Директор 
бібліотеки Григорій Голиш повідомив: «Це лише частинка тієї наукової 
продукції, що з’являється в стінах нашої alma mater. Наш виш є не лише 
провідним навчальним закладом, але й потужним науковим осередком. Ми 
впевнено прямуємо до статусу дослідницького університету. У фондах 
бібліотеки зберігається понад 25 тисяч праць науковців університету». 

 

15. Черкаська гімназія №9. Гості з Черкаського національного 

університету імені Богдана Хмельницького провели урок для 
одинадцятикласників [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 
http://www.gym9.ck.ua/2016/04/19/gosti-z-cherkaskogo-natsionalnogo-universyt 
etu-imeni-bogdana-hmelnytskogo-provely-urok-dlya-odynadtsyatyklasnykiv. – 
Назва з екрану. – 19 квіт. 2016. 
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Академік УІА, доктор історичних наук, професор, завідувач кафедри 

археології та спеціальних галузей історичної науки Анатолій Морозов та 

директор науково-дослідного центру Черкаського національного 

університету імені Богдана Хмельницького з вивчення пам’яток археології 

Андрій Касян провели урок для одинадцятикласників гімназії. Запросив 

гостей поспілкуватися із випускниками вчитель історії, заступник 

директора гімназії Андрій Чумак. 

Професор Анатолій Морозов розповів учням про сучасні тенденції в 

розвитку історичної освіти та науки в Україні та за кордоном. Також 

презентував ЧНУ ім. Б. Хмельницького як провідний виш регіону та ННІ 

історії і філософії як знаний осередок історичної науки нашої держави. 

Акцентувалась увага на доступності історичної освіти та її конкурентності 

з провідними вузами столиці та інших великих міст. 

 

16. Соцопитування. Відповідність умов та ціни у гуртожитках 

ЧНУ ім. Богдана Хмельницького [Електронний ресурс]. – Режим 

доступу: http://tv100.tv/tv/item/266-sotsopytuvanniavidpovidnistumovtatsinyu 

hurtozhytkakhchnuimbohdanakhmelnytskoho. – Назва з екрану. – 09 трав. 2016. 

Було проведене опитування між студентством ЧНУ ім. Богдана 

Хмельницького щодо співвідношення ціни та умов проживання у 

гуртожитках. Більшість опитуваних відповіли, що у порівнянні з 

університетськими гуртожитками в інших містах оплата повністю 

відповідає умовам. Зважаючи які зараз ціни на комунальні послуги 

нормальним умовам відповідає нормальна плата. Декілька опитуваних 

зазначили, що студентам надаються гідні умови для проживання, однак 

цього не цінують і навіть якісно виконану роботу прибиральниць студенти 

іноді псують. Деяких опитуваних не влаштовують гігієнічні умови та 

дисципліна у гуртожитках. Також кілька студентів все таки не задоволені 

ціною і вважають, що умови проживання можна покращити. Порівнюючи 

ціну за орендовані квартири та гуртожитки можна зробити висновок, що 

орендувати вдвічі дорожче, але умови можуть бути навіть гірші. 

 

17. Нова доба. Черкаська баскетбольна команда готується до 

Фіналу Студліги України [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

http://novadoba.com.ua/28476-cherkaska-basketbolna-komanda-gotuyetsya-do-

finalu-studligy-ukrayiny.html. – Назва з екрану. – 18 трав. 2016. 

Команда Черкаського національного університету, кістяк якої становлять 

баскетболісти «Черкаських Мавп» розпочала підготовку до Фіналу 

Студентської баскетбольної ліги України. Відпочивати ніколи. Після кількох 

тижнів по завершенню сезону Суперліги, баскетболісти «Черкаських Мавп» 

знову на майданчику. У той час як команда пішла у відпустку, молоді гравці, 

вихованці клубу готуються до нових змагань. Студенти Черкаського 

національного університету наприкінці травня зіграють у Фіналі СБЛУ. Так, 
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кістяк ЧНУ становлять: Олександр Кобець, Микита Воєвода, Максим 

Мірошниченко, Андрій Тімофєєв. На фінальний етап у команду заявили й 

Дмитра Скапінцева та Микиту Руслова. Через травму, ЧНУ не допоможе 

Андрій Шаламов. Працюють баскетболісти під керівництвом Володимира 

Чурсіна. Місяць тому команда Черкаського національного університету 

тріумфувала у дивізіоні «Центр» й вийшла до фінального етапу. 
 
18. У ЧНУ розповіли, скільки буде коштувати навчання у 

наступному навчальному році [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 
http://zmi.ck.ua/cherkassy/u-chnu-rozpovli-sklki-bude-koshtuvati-navchannya-
u-nastupnomu-navchalnomu-rots.html. – Назва з екрану. – 19 трав. 2016. 

Ректор ЧНУ імені Богдана Хмельницького Олександр Черевко 
повідомив, коли батьки абітурієнтів зможуть дізнатися вартість навчання 
на контрактній формі навчання. 

 «У червні вчена рада університету розгляне і затвердить вартість 
навчання для кожної спеціальності. Але вже сьогодні можу сказати нашим 
абітурієнтам, що основне підвищення вартості навчання в Черкаському 
національному відбулося з 1 лютого 2016 року, а тому в новому навчальному 
році ціна суттєво не коливатиметься. У разі збільшення вартості комунальних 
послуг ціна за навчання може підвищитися на 2 – 5 відсотків. Тож варто 
орієнтуватися на цьогорічну вартість», – зазначив Олександр Черевко. 

 
19. Нова доба. Викладачі ЧНУ провели практикум для школярів 

[Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://novadoba.com.ua/29151-
vykladachi-chnu-provely-praktykum-dlya-shkolyariv.html. – Назва з екрану. – 
10 черв. 2016. 

ННІ природничих наук Черкаського національного університету 
ім. Б. Хмельницького відвідали учні Черкаської спеціалізованої школи 
I-III ступенів №3 Черкаської міської ради. Випускниця Черкаського 
національного університету імені Богдана Хмельницького, вчитель біології та 
екології Людмила Довгаль привела своїх учнів, щоб ознайомити з методиками 
біохімічного та імунологічного експериментів. Практикум із підготовки 
обладнання до електрофорезу провів доцент кафедри біології та біохімії Вадим 
Соколенко. Вадим Леонідович розповів про основні принципи роботи з 
піпеткою-мікродозатором. Доцент кафедри біології та біохімії Світлана 
Соколенко розповіла про приготування кров’яних мазків для підрахунку 
лейкоцитарної формули. Учні мали змогу попрацювати з мікропіпетками, 
порахувати лейкоцитарну формулу, спостерігати на патологічних препаратах 
монобласти та збудників токсоплазмозу (Toxoplasma gondii). 

 
20. У ЧНУ створили нову вчену раду [Електронний ресурс]. – 

Режим доступу: http://v4asno.com/u-chnu-stvoryly-novu-vchenu-radu/ 
Вчасно (Черкаси) © v4asno.com. – Назва з екрану. – 25 черв. 2016. 

Спеціалізовану вчену раду з правом прийняття до розгляду та 

проведення захисту дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата 
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біологічних наук створено у ЧНУ ім. Б. Хмельницького. Про це УНН-

Центр повідомили у прес-службі закладу. Так, Наказом МОН України від 

16.05.2016 № 515 «Про затвердження рішень Атестаційної колегії 

Міністерства щодо діяльності спеціалізованих вчених рад від 12 травня 

2016 року» створено спеціалізовану вчену раду К 73.053.06 з правом 

прийняття до розгляду та проведення захисту дисертацій на здобуття 

наукового ступеня кандидата біологічних наук за спеціальністю 03.00.13 

«Фізіологія людини і тварин» утворено в Черкаському національному 

університеті імені Богдана Хмельницького. 

 

21. У ЧНУ відзначили день ВМС України [Електронний ресурс]. – 

Режим доступу: http://www.cherkassy.today/u-chnu-vidznachyly-den-vms-

ukrajiny.html. – Назва з екрану. – 30 черв. 2016. 

Професійне свято військовослужбовців і працівників Військово-

Морських Сил Збройних Сил України відзначили у Черкаському 

національному університеті імені Богдана Хмельницького. Про це 

повідомляє прес-служба ЧНУ ім. Б. Хмельницького. Круглий стіл 

«Військово-морський флот України: історія, сьогодення, перспективи» 

відбувся завдяки спільним зусиллям представників Міністерства освіти і 

науки України, Міністерства Оборони України, Черкаського національного 

університету імені Богдана Хмельницького, Черкаської обласної організації 

ВГО «Спілка офіцерів України», Черкаського Крайового товариства 

Українського козацтва та Осередку Наукового товариства імені Тараса 

Шевченка у Черкасах. Привітав учасників заходу проректор з наукової, 

інноваційної та міжнародної діяльності Сергій Корновенко. Голова Осередку 

НТШ у Черкасах, професор Віталій Масненко зазначив, що тема розмови 

особливо актуальна нині, коли Україна формує нові армію та флот.  

Про історію українського військового флоту, зокрема давньоруську і 

козацьку добу, розповів професор кафедри історії України Юрій 

Присяжнюк. Виступив перед земляками Олександр Красюк, який у 

2014 році під час підняття російського прапора на плацу академії імені 

Нахімова в Криму разом із кількома курсантами заспівав гімн України. 

Нині уродженець села Боровикового, що на Звенигородщині – курсант 4-го 

курсу факультету військово-морських НУ «ОМА». Юрій Федаш, капітан 

2-го рангу, почесний громадянин міста Черкаси, легендарний командир 

незламного тральщика «Черкаси», виступив із доповіддю про бойову 

діяльність кораблів 5-ї бригади НК у лютому-березні 2014 р. та 

перспективи розвитку ВМС. Про ВМС в умовах російської агресії та 

окупації Криму у 2014 році розповів легендарний морський піхотинець 

Олексій Нікіфоров, випускник Черкаського національного. Викладацький 

склад військової кафедри Черкаського національного щиро привітали 

колег із ВМС та висловили упевненість у майбутнє Збройних Сил України, 

ряди яких і самі незабаром поповнятимуть, готуючи офіцерів запасу. 
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денної підготовки 6.040102 – Біологія. Ч. 2. Вищі спорові та насінні 
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курсу «Ботаніка з основами екології рослин» для студентів денної та 

заочної форм навч. напряму підготовки 6.040106 – Екологія, охорона 
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Матеріали для самопідготовки учнів 10 класу : у 5 ч. / уклад.: 
А. І. Кузьмінський, Н. А. Тарасенкова, І. М. Богатирьова [та ін.] ; за 
заг. ред. А. І. Кузьмінського, Н. А. Тарасенкової. – Черкаси : Вид. 
Чабаненко Ю. А., 2016. – Ч. 5. Комплексне контрольне завдання  
№ 5. – 16 с. 

 

Навчально-науковий інститут  

фізичної культури, спорту і здоров’я 
1. Біологія : довід. для абітурієнтів та учнів загальноосвітніх навч. 

закл. / О. А. Біда, С. І. Дерій, В. С. Лизогуб [та ін.]. – Київ : Літера 
ЛТД, 2015. – 672 с. 

2. Ведмедюк А. Д. Корекція порушень функціонального стану  
організму засобами йоги в спеціальних медичних групах : навч.-метод. 
посіб. / А. Д. Ведмедюк, І. А. Усатова. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ 
ім. Б. Хмельницького, 2016. – 56 с. 

3. Винник В. Д. Бойовий гопак як елемент фізичного виховання 
студентів : метод, рек. / В. Д. Винник, Н. М. Винник. – Черкаси : 
Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2016. – 24 с. 

4. Вікова динаміка сенсомоторних функцій людей із слуховою 
деривацією / М. В. Макаренко, В. С. Лизогуб, Л. І. Юхименко  
[та ін.] // Science and Education a New Dimension. Natural and technical 
Sciences. – Budapest, 2015. – Vol. ІІІ (5), Issue 41. – P. 20–24. 

5. Дудник І. О. Формування вольових якостей у студентів у процесі 
занять фізичною культурою : навч.-метод. посіб. / І. О. Дудник. – 
Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2016. – 72 с. 

6. Коваленко С. О. Варіабельність серцевого ритму. Методичні 
аспекти : монографія / С. О. Коваленко, Л. І. Кудій. – Черкаси : Вид. 
від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2016. – 300 с. 
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7. Медико-соціальні і соціально-педагогічні проблеми формування 

здорового способу життя : зб. матеріалів наук.-практ. конф., Черкаси, 

22 трав. 2015 р. – Черкаси : Вид-во кафедра СР та СП, 2015. – 65 с. 

8. Мозговые механизмы функциональной организации сложных 

слухомоторных реакций / В. С. Лизогуб, Л. І. Юхименко, 

С. М. Хоменко, Т. В. Кожемяко // Международный научный институт 

«Education». Биологические науки. – Новосибирск, 2015. – 

Вып. IX(16). – C. 132–136. 

9. Олексієнко Я. І. Олімпійські ігри. Участь українських спортсменів в 

Олімпійських іграх: перемоги та поразки : навч.-метод. посіб. / 

Я. І. Олексієнко, А. Д. Ведмедюк, О. Е. Меньших. – Черкаси : 

Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2016. – 80 с. 

10. Онопрієнко О. М. Організація і зміст навчально-виховного процесу з 

фізичного виховання студентів у ВНЗ : навч.-метод. посіб. / 

О. М. Онопрієнко, О. В. Онопрієнко, В. В. Загородній. – Черкаси : 

Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2016. – 64 с. 

11. Оптимізація навчально-оздоровчого процесу з фізичного виховання 
у вищих навчальних закладах / Я. І. Олексієнко, О. П. Верещагіна, 

О. Г. Байда, В. А. Шахматов. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ 

ім. Б. Хмельницького, 2016. – 92 с. 

12. Організація оздоровчих занять з фізичної культури для учнів із 

захворюваннями систем дихання та кровообігу : навч.-метод. посіб. / 

уклад.: О. П. Безкопильний, Н. В. Слаутіна, Н. В. Сисоєнко, 

О. Д. Свєтлова. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького,  

2016. – 80 с. 

13. Патент на винахід № 109024 А63 В24/00, А61 В5/15077, 

а201304610, Спосіб визначення та виховання анаеробної 

працездатності з використанням біологічного зворотного зв’язку  / 

С. О. Коваленко, Д. Л. Нечипоренко, М. Е. Яковлєв. – № а201304610 ; 

заявл. 09.04.2013; опубл. 10.07.2015, Бюл. № 13/2015.  

14. Петренко Ю. О. Удосконалення фізичної підготовки жінок : навч.-

метод. посіб. / Ю. О. Петренко, О. Е. Менших, Л. І. Котегова. – 

Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2015. – 44 с. 

15. Спеціальна підготовленість та стан біоенергетики футболістів 
14-15 років з рівнем індивідуально-типологічних властивостей вищих 

відділів центральної нервової системи / В. С. Лизогуб, 

В. О. Пустовалов, В. О. Супрунови, С. В. Гречуха // Science and 

Education a New Dimension. Natural and technical Sciences. – Budapest, 

2015. – Vol. ІІІ (8), Issue 73. – P. 29–32. 

16. Усатова І. А. Формування готовності майбутніх учителів фізичної 

культури до реалізації здоров’язбережувальних технологій у 

спеціальних медичних группах : автореф. дис. … канд. педаг. наук : 

13.00.04 / Ірина Анатоліївна Усатова. – Кіровоград, 2016. – 21 с. 
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17. Фізіологія спортивної діяльності : монографія / А. С. Ровний, 

В. М. Ільїн, В. С. Лизогуб, О. О. Ровна. – Харків : ХНАДУ, 2015. – 556 с. 

18. Фролова Л. С. Методика підготовка до екзамену з дисципліни 

«Вступ до спеціальності» : метод. рек. для студентів галузі знань 01 – 

освіта, спеціальностей 014 – середня освіта (фізичне виховання), 017 – 

фізична культура і спорт, 016 – спеціальна освіта (здоров’я людини) : 

навч.-метод. посіб. / Л. С. Фролова. – Черкаси : [б. в.], 2016. – 32 с. 

19. Фролова Л. С. Організація роботи ДЮСШ : (для тренерської 

практики студентів ОС «Бакалавр» галузі знань 01 – освіта, 

спеціальностей 014 – середня освіта (фізичне виховання), 017 – 

фізична культура і спорт : навч.-метод. посіб. / Л. С. Фролова. – 

Черкаси : [б. в.], 2016. – 157 с. 

20. Фролова Л. С. Організація та методика виробничої викладацької 

практики студентів ОС «Магістр» галузі знань 01 – освіта, 

спеціальностей 014 – середня освіта (фізичне виховання), 017 – 

фізична культура і спорт : навч.-метод. посіб. / Л. С. Фролова. – 

Черкаси : [б. в.], 2016. – 92 с. 

21. Фролова Л. С. Професійно-прикладні та технічні види спорту : 

лекції, лаб. практикум, самостійна робота (для студентів ОС 

«Магістр» галузі знань 01 – освіта, спеціальностей 014 – середня 

освіта (фізичне виховання), 017 – фізична культура і спорт : навч.-

метод. посіб. / Л. С. Фролова. – Черкаси : [б. в.], 2016. – 146 с. 

22. Фролова Л. С. Теніс, бадмінтон : лекції, лаб. практикум, самостійна 

робота (для студентів ОС «Магістр» галузі знань 01 – освіта, 

спеціальностей 014 – середня освіта (фізичне виховання), 017 – 

фізична культура і спорт : навч.-метод. посіб. / Л. С. Фролова. – 

Черкаси : [б. в.], 2016. – 217 с. 

23. Юхименко Л. І. Вікова анатомія та фізіологія : навч.-метод. посіб. / 

Л. І. Юхименко. – Черкаси : Вид. ФОП Гордієнко Є. І., 2016. – 134 с. 

 

Факультет обчислювальної техніки, 

 інтелектуальних та управляючих систем 

1. Авраменко В. С. Методичні рекомендації щодо виконання дипломних 

робіт для студентів денної та заочної форми навчання напряму 

підготовки 6.050101 «Комп’ютерні науки». Освітній рівень 

«Бакалавр» / В. С. Авраменко, В. І. Салапатов, С. В. Голуб. – Черкаси : 

Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2016. – 102 с. 

2. Авраменко В. С. Методичні рекомендації щодо виконання дипломних 

робіт для студентів денної та заочної форми навчання напряму 

підготовки 6.050103 «Інженерія програмного забезпечення». Освітній 

рівень «Бакалавр» / В. С. Авраменко, В. І. Салапатов, С. В. Голуб. – 

Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2016. – 102 с. 
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3. Авраменко В. С. Методичні рекомендації щодо виконання дипломних 

робіт для студентів денної та заочної форми навчання напряму 

підготовки 6.040303 «Системний аналіз». Освітній рівень «Бакалавр» / 

В. С. Авраменко, В. І. Салапатов, С. В. Голуб. – Черкаси : 

Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2016. – 102 с. 

4. Авраменко В. С. Методичні рекомендації щодо виконання дипломних 

робіт для студентів денної форми навчання галузей знань 0403 

Системні науки та кібернетика, 0501 Інформатика та обчислювальна 

техніка. Освітній рівень «Магістр» / В. С. Авраменко, В. І. Салапатов, 

С. В. Голуб. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького,  

2016. – 117 с. 

5. Авраменко В. С. Проектування інформаційних систем : навч. посіб. / 

В. С. Авраменко. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 

2016. – 447 с. 

6. Блакова О. А. Інформатика та  інформаційні технології: програма 

навчальної дисципліни : для студентів напряму підготовки 6.040101 

«Хімія» / О. А. Блакова. – Черкаси : ФОП Чабаненко Ю. А.,  

2016. – 16 с. 

7. Блакова О. А. Інформаційні технології в юридичні й діяльності : 

навч.-метод. посіб. для самост. роботи : для студентів 1 курсу напряму 

підготовки 6.030401 «Правознавство» / О. А. Блакова. – Черкаси : 

ФОП Чабаненко Ю. А., 2015. – 120 с. 

8. Блакова О. А. Новітні інформаційні технології в освітньому процесі: 

типова програма навчальної дисципліни : для студентів напряму 

підготовки 6.040101 «Хімія» / О. А. Блакова. – Черкаси : ФОП 

Чабаненко Ю. А., 2016. – 12 с. 

9. Гребенович Ю. Є. Методичні рекомендації щодо виконання та 

оформлення курсових робіт з дисципліни «Основи програмування», 

«Програмування та алгоритмічні мови», «Алгоритмізація та 

програмування» для студентів напрямів підготовки 050101 – 

«Комп’ютерні науки», 050103 – «Програмна інженерія», 040303 – 

«Системний аналіз» усіх форм навчання / Ю. Є. Гребенович, 

Б. О. Онищенко, О. О. Супруненко. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ 

ім. Б. Хмельницького, 2016. – 36 с. 

10. Лісун А. Г. Модель розширенняфункцій аудіоплеєра з врахуванням 

вподобань користувача / А. Г. Лісун, О. О. Супруненко // Trends 

Modern Science – 2016 : materials of the XII International scientific and 

practical conference. – Sheffield, 2015. – Vol. 12. Mathematics. Physics. 

Modern Information technologies. – P. 38–41. 

11. Любченко К. М. Мова програмування Prolog : навч.-метод. посіб. / 

К. М. Любченко. – Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 

2016. – 136 с. 
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12. Осауленко И. А. Информационно-аналитическая модель формирования 
портфеля  региональных проектов / И. А. Осауленко // Системный 
анализ и прикладная информатика. – 2016. – № 1. – С. 23–28. 

13. Осауленко И. А. Система показателей деятельности регионального 
проектного сообщества / И. А. Осауленко // Australian Journal of 
Education and Science. – 2015. – № 2(16), vol. II. – P. 193–199. 

14. Осауленко І. А. Модель розподілу повноважень та визначення 
лідерства в регіональних проектних командах / І. А. Осауленко // 
Технологические системы. – 2015. – № 2(71). – С. 81–84. 

15. Супруненко О. О. Функціональна модель розподіленої системи 
екстреної допомоги з мобільним клієнтом / О. О. Супруненко // 
Матеріали 12-ї Міжнарод. наук.-практ. конф. «Strategiczne pytania 
swiatowej nauki – 2016». – Przemyśl, 2016. – Vol. 9. – C. 32–34. 

16. Ярмілко А. В. Інформативна технологія управління 
високотемпературними виробничими процесами за даними 
відеоспостереження : автореф. дис. … канд. техн. наук : 05.13.06 / 
Андрій Васильович Ярмілко. – Київ, 2016. – 21 с. 

 

Психологічний факультет 
1. Бабенко К. Механізми символізації несвідомого в художніх творах / 

К. Бабенко, Т. Горобець // Yale Review of Education and Science. – Yale, 
2015. – Vol. V, No. 1 (16). – P. 297–303. 

2. Діалогічна взаємодія у професійній діяльності психолога-
практика : матеріали ІІІ Всеукр. наук.-практ. круглого столу, 12–13 
квіт. 2016 року, м. Черкаси / ред. та упоряд. І. М. Сергієнко. – 
Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2016. – 97 с. 

3. Драгола Л. В. Использование метафорических средств в глубинном 
познании психики / Л. В. Драгола // Teoretyczne i praktyczne aspekty 
rozwoju wspolezesnej nauki : zbior artykulow naukowych. – Warszawa, 
2015. – C. 40–42. 

4. Драгола Л. В. Розвиток умінь практичного психолога в процесі його 
фахової підтримки / Л. В. Драгола // Nauka wezoraj, dzis, jutro : zbior 
artykulow naukowych. – Warszawa, 2016. – C. 47–50. 

5. Професія – психолог : матеріали студентів наук.-практ. конф,  
26–27 трав. 2016 р. / за ред. О. В. Овчаренко. – Електронні дані. – 
Черкаси : Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2015. – 50 с. 

6. Самодепривація психіки та дезаптація суб’єкта : монографія / 
Т. С. Яценко, В. І. Бондар, І. В. Євтушенко [та ін.]. – Київ : Вид-во 
НПУ ім. М. Драгоманова, 2015. – 280 с. 

7. Сергієнко І. М. Психодрама як метод групового психологічного 
консультування : навч.-метод. посіб. / І. М. Сергієнко, І. М. Рев’якіна. – 
Черкаси : Чабаненко Ю., 2015. – 116 с. 

8. Сучасна особистість: психологічні межі, життєвий шлях, 
самореалізація : матеріали Всеукр. наук.-практ. конф, 26–27 трав. 
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2016 р. / за ред. О. В. Овчаренко. – Електронні дані. – Черкаси : 
Вид. від. ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2016. – 116 с. 

9. Туз Л. Г. Життя після інсульту: психологічна реабілітація / Л. Г. Туз. 
– Черкаси, 2016. – 162 с. 

10. Франчук О. Ю. Діалогічна взаємодія у глибинній корекції 
майбутнього психолога / О. Ю. Франчук // Science and Education a 
New Dimension. Pedagogy and Psychology. – Budapest, 2015. –  
Vol. ІIІ (32), Issue 63. – P. 85–88. 

11. Харенко С. Г. Основи когнітивно-біхевіоральної психології : навч.-
метод. комплекс навч. дисц. для напряму підготовки 8.03010201 – 
«Психологія» / С. Г. Харенко. – Черкаси, 2016. – 67 с. 

12. Харенко С. Г. Психологія свідомого : навч.-метод. комплекс навч. 
дисц. для напряму підготовки 8.03010201 – «Психологія» / 
С. Г. Харенко. – Черкаси, 2016. – 65 с. 

13. Харченко Д. М. Психоматичні розлади. Теорії, методи діагностики, 
результати досліджень : навч. посіб. / Д. М. Харченко. – Київ : Вид. 
дім «Слово», 2015. – 280 с. 

14.  Чистовська Ю. Ю. Особливості психоматичних розладів в осіб 
різної статі : автореф. дис. … канд. психол. наук : 19.00.04 / Юлія 
Юріївна Чистовська. – Черкаси, 2016. – 21 с. 

15. Шавровська Н. В. Пренатальна психологія та психологія батьківства : 
навч.-метод. посіб. до вивчення навч. дисципліни для студентів 
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КОНФЕРЕНЦІЇ НА БАЗІ ЧНУ ім. Б. ХМЕЛЬНИЦЬКОГО 
 

Навчально-науковий інститут економіки і права 

1. Міжнародна науково-практична конференція «Перспективи 

управлінської діяльності суб’єктів господарювання в контексті 

економічної безпеки», 27–29 березня. 

2. Міжнародна науково-практична конференція «Моніторинг, 

моделювання та менеджмент емерджентної економіки», 26–28 квітня. 

3. Всеукраїнська науково-практична конференція «Стратегічні напрями 

підвищення конкурентноспроможності підприємств в сучасних 

умовах господарювання», 14 квітня. 

4. Всеукраїнська науково-практична конференція «Актуальні проблеми 

формування і громадського суспільства та становлення правової 

держави», 26–27 травня. 

5. V Всеукраїнська науково-практична Інтернет-конференція 

«Вітчизняний та світовий досвід правового регулювання відносин у 

сфері інтелектуальної власності», 18–19 квітня. 

 

Навчально-науковий інститут іноземних мов 

1. Міжнародна науково-практична конференція «Лінгвалізація світу», 

19–20 травня. 

 

Навчально-науковий інститут історії і філософії 

1. Всеукраїнська науково-практична конференція «Актуальні питання 

Другої світової війни (до 70-річчя закінчення війни)», 20 травня.  

 

Навчально-науковий інститут  

педагогічної освіти, соціальної роботи і мистецтва 

1. Міжнародна науково-практична конференція «Викладач і студент: 

мобільність в умовах кредитно-трансферної системи», 29 квітня. 

2. Міжнародна науково-практична конференція «Сучасна освіта і наука: 

самовизначення особистості в контексті інтеграції України до 

європейського освітнього простору», 24 червня –5 липня. 

3. Всеукраїнська науково-практична конференція «Традиції і новітні 

технології у розвитку сучасного мистецтва», 21 квітня. 

4. ІІІ Міжнародна науково-практична Інтернет-конференція 

«Педагогічна майстерність: методологія, теорія, технології»,  

12–13 травня. 

 

Навчально-науковий інститут природничих наук 

1. Всеукраїнська Інтернет-конференція «Рекреаційні ресурси та послуги 

гостинності в регіонах України», 11 травня. 
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Навчально-науковий інститут  

української філології і соціальних комунікацій 
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Факультет обчислювальної техніки, 

 інтелектуальних та управляючих систем 
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досягнення, перспективи розвитку», 14-20 березня. 

 

Психологічний факультет 

1. Всеукраїнська науково-практична конференція «Сучасна особистість: 

психологічні межі, життєвий шлях, самореалізація», 2–3 червня. 
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вип. – випуск 
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економ. – економічний 
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конф. – конференція 

метод. – методичний 

навч. – навчальний 

наук. – науковий 

нац. – національний 

пед. – педагогічний 

передм. – передмова 

підруч. – підручник 

покажч.(показн.) – покажчик (показник) 
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